
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE LEŠNÁ PRO 

OBDOBÍ 2008 - 2016 
 
 

 
 
 
 
ZPRACOVATEL DOKUMENTU 
Rozvojová agentura VIA, o.p.s.     
Komenského 169 
757 01  Valašské Meziříčí 
tel: 571 615 200 
web: www.agenturavia.eu 
 
Hlavní řešitel zakázky:   Ing. Pavel Jančálek    ……..….……………….. 

    pjancalek@agenturavia.eu 
    tel: 724 309 194 

 
Spolupráce:       Ing. Lucie Krůpová 
       Ing. David Kosina 
       Ing. Hana Střítězská 
 
 

Valašské Meziříčí, září 2007        



PŘEDMLUVA............................................ .............................................................................................. 2 

I SITUAČNÍ ANALÝZA......................................... ............................................................................ 3 

1 CHARAKTERISTIKA OBCE LEŠNÁ......................... .................................................................... 3 

1.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBCI.................................................................................................... 3 
1.2 SPRÁVNÍ ČLENĚNÍ ..................................................................................................................... 3 
1.3 GEOGRAFICKÁ POLOHA ÚZEMÍ ................................................................................................... 4 
1.4 HISTORIE OBCE A PAMÁTKY....................................................................................................... 4 

2 SLOŽENÍ OBYVATELSTVA V OBCI LEŠNÁ .................. ............................................................. 4 

2.1 VÝVOJ POČTU OBYVATEL .......................................................................................................... 4 
2.2 VĚKOVÁ STRUKTURA OBYVATELSTVA ......................................................................................... 5 

2.2.1 Index stáří a průměrný věk ................................................................................................ 6 
2.3 VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA ...................................................................................................... 6 
2.4 NÁRODNOSTNÍ SLOŽENÍ ............................................................................................................ 7 
2.5 NÁBOŽENSKÉ SLOŽENÍ .............................................................................................................. 7 

3 HOSPODÁŘSKÝ PROFIL OBCE LEŠNÁ.............................. ....................................................... 8 

3.1 EKONOMICKÁ AKTIVITA OBYVATEL OBCE..................................................................................... 8 
3.2 NEZAMĚSTNANOST ................................................................................................................... 9 
3.3 EKONOMICKÉ SUBJEKTY.......................................................................................................... 10 

3.3.1 Struktura dle odvětvové klasifikace ekonomické činnosti (OKEČ) .................................. 10 
3.3.2 Struktura dle právní formy ............................................................................................... 10 
3.3.3 Struktura dle počtu zaměstnanců .................................................................................... 11 

3.4 DOPRAVA............................................................................................................................... 12 
3.4.1 Doprava silniční ............................................................................................................... 12 
3.4.2 Železniční doprava........................................................................................................... 12 

3.5 OBČANSKÁ VYBAVENOST ........................................................................................................ 12 
3.5.1 Technická vybavenost obce ............................................................................................ 12 
3.5.2 Domovní a bytový fond .................................................................................................... 13 

3.6 CESTOVNÍ RUCH ..................................................................................................................... 15 

4 POZEMKY A STAV OVZDUŠÍ V OBCI ...................... ................................................................. 17 

4.1 DRUHY POZEMKŮ V OBCI......................................................................................................... 17 
4.2 STAV OVZDUŠÍ........................................................................................................................ 18 

II VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ.................................................................................................. 19 

5 INFORMACE ZÍSKANÉ Z PRŮZKUMU VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ V OBCI LEŠNÁ....................... 19  

5.1 VZOREK RESPONDENTŮ .......................................................................................................... 19 
5.2 MÍRA SPOKOJENOSTI S OBČANSKOU VYBAVENOSTÍ................................................................... 19 
5.3 ZPŮSOB POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ .......................................................................................... 19 
5.4 DOPRAVNÍ SPOJENÍ................................................................................................................. 19 
5.5 POŘÁDÁNÍ KULTURNÍCH AKCÍ................................................................................................... 20 
5.6 INVESTICE DO BYDLENÍ............................................................................................................ 20 
5.7 ZAMĚŘENÍ PŘI ROZVOJI OBCE A VYUŽITÍ VÝHOD ........................................................................ 20 
5.8 RIZIKA PŘI ROZVOJI OBCE........................................................................................................ 20 
5.9 PŘEDNOSTI OBCE ................................................................................................................... 20 
5.10 NEDOSTATKY OBCE ................................................................................................................ 21 

6 ANALÝZA STAVU POT ŘEB A NÁZORŮ NA DĚNÍ V OBCI LEŠNÁ.................................... ..... 22 

6.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA VZORKU RESPONDENTŮ ............................................................... 22 
6.2 MÍRA SPOKOJENOSTI S OBČANSKOU VYBAVENOSTÍ OBCE.......................................................... 23 

6.2.1 Infrastrukturní vybavenost obce a domácností ................................................................ 23 
6.2.2 Úroveň služeb .................................................................................................................. 24 
6.2.3 Způsob poskytování informací......................................................................................... 28 
6.2.4 Dopravní spojení.............................................................................................................. 28 
6.2.5 Pořádání kulturních akcí .................................................................................................. 29 

6.3 PREFERENCE V OBLASTI ROZVOJE OBCE.................................................................................. 29 
6.3.1 Investice do bydlení ......................................................................................................... 29 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 1 

6.3.2 Zaměření při rozvoji obce a využití výhod ....................................................................... 30 
6.3.3 Rizika při rozvoji obce...................................................................................................... 31 
6.3.4 Přednosti obce ................................................................................................................. 32 
6.3.5 Nedostatky obce .............................................................................................................. 32 

III SWOT ANALÝZA....................................... .................................................................................. 35 

7 SINÉ STRÁNKY ....................................... .................................................................................... 35 

8 SLABÉ STRÁNKY ...................................... ................................................................................. 35 

9 PŘÍLEŽITOSTI.............................................................................................................................. 36 

10 HROZBY....................................................................................................................................... 36 

IV STRATEGIE ................................................................................................................................. 37 

11 STRATEGICKÉ OBLASTI, PRIORITY A OPAT ŘENÍ................................................................. 37 

11.1 EKONOMICKÝ ROZVOJ A KVALITA ŽIVOTA .................................................................................. 38 
11.1.1 Priorita: Podnikání ....................................................................................................... 38 
11.1.2 Priorita: Technická infrastruktura................................................................................. 38 
11.1.3 Priorita: Bydlení ........................................................................................................... 39 
11.1.4 Priorita: Sociální a zdravotnické služby....................................................................... 39 
11.1.5 Priorita: Kultura, volný čas a vzdělávání ..................................................................... 40 
11.1.6 Priorita: Bezpečnost .................................................................................................... 41 
11.1.7 Priorita: Propagace a komunikace .............................................................................. 41 

11.2 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA................................................................................................... 42 
11.2.1 Priorita: Motorová doprava .......................................................................................... 42 
11.2.2 Priorita: Bezmotorová doprava.................................................................................... 42 

11.3 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................................................ 43 
11.3.1 Priorita: Úspora energií................................................................................................ 43 
11.3.2 Priorita: Ochrana krajiny .............................................................................................. 44 
11.3.3 Priorita: Ekologické podnikání ..................................................................................... 45 

12 DŮLEŽITOST PRIORIT A OPATŘENÍ ROZVOJE V LETECH 2008 – 2016 ................... ........... 45 

12.1 METODIKA VYHODNOCENÍ DŮLEŽITOSTI PRIORIT A POŘADÍ REALIZOVATELNOSTI OPATŘENÍ.......... 45 
12.2 SEŘAZENÍ PRIORIT DLE DŮLEŽITOSTI........................................................................................ 46 
12.3 IDENTIFIKACE DŮLEŽITOSTI OPATŘENÍ VČETNĚ JEJICH FINANČNÍ, ČASOVÉ A LIDSKÉ NÁROČNOSTI 47 
12.4 CELKOVÉ POŘADÍ DŮLEŽITOSTI PRIORIT A NÁROČNOSTI REALIZACE OPATŘENÍ............................ 59 

12.4.1 Náročnost opatření po zohlednění financí, času a potřeby lidských zdrojů bez ohledu 
na důležitost priorit jednotlivých opatření...................................................................................... 59 
12.4.2 Náročnost opatření po zohlednění financí, času a potřeby lidských zdrojů s ohledem 
na důležitost priorit jednotlivých opatření...................................................................................... 59 

IMPLEMENTACE A AKTUALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU ROZV OJE OBCE LEŠNÁ .......... 62  

POUŽITÉ ZDROJE INFORMACÍ ........................... ............................................................................... 63 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 2 

Předmluva 

Strategický plán obce Lešná je možné chápat jako kompromis či dohodu o dalším využití 
zdrojů obce. Strategické plánování představuje usměrnění sociálně ekonomického rozvoje 
obce, přičemž na stanovení směřování rozvoje se mohli podílet všichni občané obce.  

V konkrétních činnostech pak obec ve strategickém plánování reprezentují 4 členové 
strategického týmu, kteří společně s řešiteli práce měli hlavní slovo na utváření dokumentu. 
Členové strategického týmu:  

� Ing. Jiří Šnajdar, starosta obce Lešná 
� Ing. Jaromír Remeš, místostarosta obce Lešná 
� Ing. Radim Bajar, předseda představenstva Zemědělské obchodní družstvo 

Lešná  
� Mgr. Milada Šindlářová, ředitelka ZŠ Lešná  

                 
Cílem strategického plánování rozvoje obce Lešná na  období let 2008 až 2016 je 

nalezení sm ěru rozvíjení obce a cest nebo činností, které je k tomuto t řeba vykonat.  
Zpracování strategického plánu v obci Lešná probíhalo paralelně se zpracováním 

strategického plánu svazku obcí mikroregionu Valašskomeziříčsko – Kelečsko, jehož je 
Lešná součástí. Lze tedy konstatovat, že strategický plán obce Lešná na období 2008 až 
2016 je v souladu se strategickým plánem svazku obc í mikroregionu 
Valašskomezi říčsko – Kele čsko na období 2008 až 2016 . 

Dokument je členěn do čtyř částí. Nejprve formou situační analýzy je popsán současný 
stav včetně zachycení možného následujícího vývoje. Jako srovnávací základna ve vývoji 
obce jsou použity data celého okresu Vsetín. V situační analýze jsou nejprve identifikovány 
základní charakteristické znaky obce a dále již podrobněji je proveden rozbor složení 
obyvatel a hospodářský profil obce. V závěru této části je pozornost věnována členění krajiny 
v obci a okolí.   

Identifikace současného stavu v obci je podpořena informacemi z průzkumu veřejného 
mínění v němž měli občané obce Lešná možnost vyjádřit se k současné situaci a navrhnout 
směřování rozvoje či obezřetnost před riziky.  

Obsah třetí části slouží jako přemostění mezi analýzou současného stavu a možnostmi 
strategického rozvoje obce Lešná. Za tímto účelem byla použita analýza SWOT, která určuje 
silné a slabé stránky obce, ale i možné příležitosti a hrozby v jejím rozvoji.  

Odhalením silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb se otvírá cesta k stanovení 
strategie rozvoje, což je náplní čtvrté části. Nejprve si obec Lešná stanovila vize rozvoje 
resp. cílový stav života a existence obce v roce 2016. Zároveň byly stanoveny tři strategické 
oblasti, které se dále větví na priority v rozvoji a opatření nutná k jejich realizaci. Současně je 
u každé priority uvedena výchozí situace resp. současný stav dané prioritní oblasti. 
Následuje pak identifikace cílové skupiny a možné zdroje financování. V poslední kapitole 
čtvrté části je stanovena důležitost jednotlivých priorit a realizovatelnost opatření, které se na 
ně váží.  

V závěru dokumentu je navrhnuta forma implementace neboli jakým způsobem 
dokument vchází do praxe. Vedle tohoto je navrhnuta i forma a načasování aktualizace 
dokumentu dle jeho potřeb.  



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 3 

I SITUAČNÍ ANALÝZA 

Situační analýza představuje výchozí podklad pro zpracování návrhové části dokumentu 
a zároveň je zdrojem informací o řešeném území obce Lešná. 

 
1 Charakteristika obce Lešná 

 
1.1 Základní informace o obci 

Obec Lešná  se nachází v okrese Vsetín severozápadně od Valašského Meziříčí            
a do jejího katastru náleží následující místní části: Jasenice, Lhotka nad Be čvou, 
Mštěnovice, Perná, P říluky a Vysoká . Územní rozloha obce je 2 262,14 ha při průměrné 
nadmořské výšce 278 m.n.m. , přičemž necelé dvě třetiny obce tvoří zemědělská půda.  

V roce 2006 žilo v obci 1 971 obyvatel  při hustot ě zalidn ění 87,13 ob./km 2, což je o 22 

% více než je celo okresní průměr.  
V okolí obce je již zmiňované město Valašské Meziříčí, které je spádovým centrem celé  

oblasti a dále pak obce Hostašovice, Petřkovice, Palačov, Poruba a Choryně. Blízká města 
jsou rovněž Hranice na Moravě, Kelč, Starý Jičín, Nový Jičín, Zubří a Rožnov p. Radhoštěm.  

Obec Lešná se nachází u severozápadní hranice Zlínského kraje na rozhraní             

s krajem Olomouckým a Moravskoslezským.  

 

1.2 Správní členění 

Z administrativně identifikačního hlediska je obci Lešná přiřazen kód 544302. Obec je 
tvořena 7 katastry a zároveň 7 částmi (viz kap. 1.1 str. 3) a spadá do správního obvodu III. 
stupně (ORP – obec s rozšířenou působností) města Valašské Meziříčí.    

Jak již je zmíněno, z hlediska veřejné správy je obec Lešná součástí Zlínského kraje      
a nachází se v okrese Vsetín. Z hlediska členění územních nomenklaturních jednotek se 
obec nachází v regionu soudržnosti NUTS II Střední Morava, jehož tvoří vedle Zlínského 
kraje i kraj Olomoucký.  

Obec je od roku 2001 členem dobrovolného svazku obcí Mikroregion 
Valašskomeziříčsko – Kelečsko. Mikroregion v současnosti sdružuje všech 16 obcí a měst 
správního obvodu ORP Valašské Meziříčí. 
 
Tabulka č. 1.1 

Správní členění obce Lešná 
 

Obec Lešná 
Místní části: Jasenice, Lhotka nad Bečvou, Mštěnovice, Perná, Příluky, Vysoká 
ORP: Valašské Meziříčí 
Okres: Vsetín 
Kraj: Zlínský 
NUTS II: Střední Morava 
Mikroregion: Svazek obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko - Kelečsko 

        
Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 4 

1.3 Geografická poloha území 

Katastr obce Lešná, stejně jako celý okres Vsetín, odvodňuje řeka Bečva, která patří     
do povodí Moravy a úmoří Černého moře. Obec se nachází z části v údolí řeky Bečvy mezi 
Kelečskou a Příborskou pahorkatinou. Do katastru obce rovněž zasahuje morfologicky 
výraznější Štramberská vrchovina, která dosahuje u obce Jasenice výšky téměř 500 m. n. m. 
a dále rychle spadá do údolí Bečvy. V blízkosti katastru obce se dále nachází výrazný 
orografický celek – Moravskoslezské Beskydy, respektive jejich západní část – Radhošťská 
hornatina.  

 

1.4 Historie obce a památky 

 Poprvé je Lešná zmín ěna v roce 1355 v Zemských deskách moravských                
pod p ůvodním názvem Leštná . Ves patřila ve 14. až 17. století hned několika majitelům, 

z nichž za zmínku stojí např. Beneš z Pražma, který byl za účast v protihabsburském odboji 
popraven a Lešná byla v roce 1621 vypálena. Ve středu obce se původně nacházela vodní 
tvrz z 15. století, která byla v 16. a 18. století přestavěna za zámek. Po roce 1641 se staly 
vlastníky rody Žerotínů a Lažanských, které začaly s renovací a úpravami zámku a stavbou 
nového kostela sv. Michala, na výzdobě kterého se freskami podílel známý moravský 
barokní malíř Jan Sattler.  

Další z majitelů panství Josef Bees z Chrastiny vybudoval v letech 1820 – 1840 na 
rozloze 7,5 ha anglický park. Poslední majitelé zámku hrabata Kinští park dále zvelebili a 
dnes se svou bohatostí dřevin zařadil mezi nejbohatší parky Severní Moravy a je navržen za 
Národní přírodní památku.  

Z dalších kulturních památek je zde kostel sv. Archanděla Michaela, který byl v roce 
1972 zařazen mezi Národní kulturní památky, Beesova kaple, Kinských kaple, kaple Boží 
muka na Perné, Jeskyně Panny Marie Lurdské a ostatní kapličky.  

Obyvatelé Lešné se v minulosti zabývali zemědělstvím, punčochářstvím a provozovali 
formanství. Dlouhou tradici má v obci i školství – první škola zde byla zřízena již v roce 1692.  

 
 
2 Složení obyvatelstva v obci Lešná 

 
2.1 Vývoj po čtu obyvatel 

Počet obyvatel v obci Lešná ve sledovaných letech 2000  až 2006 postupn ě klesal. 
Celkově v tomto období poklesl počet obyvatel v obci o 0,9 %, v celém okrese Vsetín došlo 
v témže období k poklesu obyvatelstva o 1,67 %.  

Výjimkou v klesající tendenci počtu obyvatel v obci je období mezi lety 2003 a 2004, kdy 
došlo k meziročnímu nárůstu o 10 obyvatel, blíže graf č. 2.1 na str. 5. Na tomto nárůstu se 
podílely pouze ženy, přičemž meziročně došlo k procentuálně větší porodnosti než úmrtím    
a více obyvatel se do obce přistěhovalo než vystěhovalo. Celkově v roce 2003 poklesl počet 
obyvatel o 0,71 % a v roce 2004 naopak narostl o 0,51 %, blíže graf č. 2.2 na str. 5. 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 5 

Graf č. 2.1  

 

Počet obyvatel v okrese Vsetín a obci Lešná v období 2 000 - 2006

148 133

146 687
146 474

146 127 146 001 145 814 145 661

1 989

1 981 1 979
1 975 1 976

1 971
1 965

144 000
144 500
145 000
145 500
146 000
146 500
147 000
147 500
148 000
148 500

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

rok

počet
 obyvatel

1 950
1 955
1 960
1 965
1 970
1 975
1 980
1 985
1 990
1 995

počet
 obyvatel

okres Vsetín obec Lešná

 
  Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 

Z hlediska vývoje počtu obyvatel v jednotlivých letech v období 2000 až 2006, došlo 
k nejvýraznějšímu přírůstku v roce 2000, a to o více jak 2,6 %. O tento nárůst počtu obyvatel 
v obci se zasloužilo zejména 77 přistěhovalých obyvatel, což z celkového počtu obyvatel 
obce v roce 2000 činí 3,87 %. Zároveň v témže roce bylo více narozených než zemřelých.  

V celém okrese Vsetín došlo naopak k mírnému poklesu o 0,06 % obyvatel, na němž se 
nejvíce podílelo město Vsetín a Rožnov pod Radhoštěm. Tato města a zejména pak Vsetín 
nejvíce přispívají na úbytku obyvatel okresu Vsetín i v dalších sledovaných letech. Důvodem 
je v některých letech až dvojnásobný počet vystěhovalých obyvatel než přistěhovalých.   
 
Graf č. 2.2 
  

% přírůstek (- úbytek) obyvatel v obci Lešná a okresu Vset ín z po čtu 
obyvatel v období 2000 - 2006

1,161%

0,506%
0,051%

-0,105%-0,128%-0,086%-0,237%-0,145%-0,281%-0,063%

2,614%

-0,712% -0,254%-0,101%

-1,000%
-0,500%
0,000%
0,500%
1,000%

1,500%
2,000%
2,500%
3,000%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

rok

% přírůstek 
(- úbytek) 
obyvatel z 
celkového 

počtu 
obyvatel

okres Vsetín obec Lešná

 
 Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
2.2 Věková struktura obyvatelstva 

Věková struktura obyvatelstva v obci Lešná byla v porovnání s celým okresem Vsetín 
k 31. 12. 2006 obdobná. Dle předpokladu je nejvíce zastoupena skupina obyvatel ve v ěku 
od 15 do 64 let . V obci Lešná je pak procentuálně více dětí do 14 let než obyvatel ve věku 

nad 65 let, blíže graf č. 2.3 na str. 6.  



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 6 

Graf č. 2.3 
 

% zastoupení obyvatel dle v ěkových skupin k 31.12.2006

14,83%

17,10% 70,17% 12,73%

14,07%

71,09%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

0 - 14  15 - 64 65+

okres Vsetín obec Lešná

 
   Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
2.2.1 Index stá ří a průměrný v ěk 

Jak lze vyčíst z grafu č. 2.3 na str. 6, je index stáří1 v obci Lešná menší (příznivější) než 
je tomu v celém okrese Vsetín. V číselném vyjádření je hodnota indexu stá ří v obci Lešná 
0,74, kdežto v celém okrese Vsetín činí 0,95. Průměrný v ěk v obci Lešná je 38 let , přičemž 
v celém okrese je to 40 let. 

 

2.3 Vzdělanostní struktura 

Ze Sčítání lidu v roce 2001 vyplývá, že nejvíce obyvatel obce Lešná i okresu Vsetín je 
vyučeno nebo má st řední odborné vzd ělání bez maturity . Druhou a třetí největší 

skupinou jsou pak lidé se základním vzděláním a s úplným středním vzděláním s maturitou, 
blíže graf č. 2.4 na str. 6.   
 
Graf č. 2.4 

 

% vyjád ření po čtu obyvatel podle nejvyššího dosaženého vzd ělání z výsledk ů 
Sčítaní lidu, dom ů a bytů v roce 2001

25,14%

24,36% 46,41% 21,74% 2,44% 4,50% 0,06% 0,50%

0,38%

38,31%

7,46%

24,60%

3,24% 0,87%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

základní
a neukon čené

vyu čení
a st řední odborné

bez maturity

úplné st řední
s maturitou

vyšší odborné
a nástavbové

vysokoškolské
vč. vědecké

přípravy

bez vzd ě lání nezjišt ěno

okres Vsetín obec Lešná

 
   Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 

                                                 
1 Index stáří – poměr počtu obyvatel nad 65 let a počtu obyvatel do 14 let.  



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 7 

Z grafu č. 2.4 na str. 6 vyplývá, že celkově je v okrese Vsetín, v porovnání s obcí Lešná, 
relativně více obyvatel s vyšším, nástavbovým a vysokoškolským vzděláním. V případě 
vysokoškolsky vzdělaných obyvatel je jich v celém okrese o 2,96 % více než v obci Lešná. 
Na tomto stavu se podílejí zejména města Valašské Meziříčí a Vsetín, kde je procentuálně 
větší vzdělanost obyvatel, než je tomu na vesnicích.  

 

2.4 Národnostní složení 

Z grafu č. 2.5 str. 7 je zřejmé, že nejvíce obyvatel uvedlo při Sčítání lidu v roce 2001 
národnost českou, což nijak nevybo čuje z okresního ani celostátního pr ůměru . Blíže 

graf 2.5 str. 7. 

 
Graf č. 2.5 

 

% zastoupení obyvatel dle národností z výsledk ů Sčítání lidu v roce 2001

89,83%

89,18% 7,50% 0,00% 0,66% 0,00% 0,05% 0,00% 0,51% 2,09%

1,20%0,11% 1,17%0,04%1,33%0,02% 0,10%6,20%

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%
80,00%
90,00%

100,00%

česká moravská slezská slovenská romská polská n ěmecká ostatní nezjiš-
těná

okres Vsetín obec Lešná

 
   Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
 
2.5 Náboženské složení 

Sčítání lidu v roce 2001 ukázalo, že 59,69 % obyvatel obce Lešná se hlásí k 
náboženskému vyznání . V okrese Vsetín je to pak o cca 3 % méně. 

V případě náboženského vyznání se v obci Lešná hlásí 93,42 % obyvatel k církvi 
římskokatolické . Dále pak 2,31 % obyvatel obce Lešná uvedlo českobratrskou církev 

evangelickou. V okresním měřítku se k českobratrské církvi evangelické hlásí 14,37 %. 
Ostatní náboženství již označilo méně než 1 % obyvatel, blíže graf č. 2.6 na str. 8.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 8 

Graf č. 2.6 
 

% zastoupení v ěřících obyvatel dle vyznání z výsledk ů Sčítání lidu v roce 
2001

79,40%

93,42% 0,00% 2,31% 0,09% 0,00%

0,10%14,37% 0,24%0,36%

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%
80,00%
90,00%

100,00%

Církev
římskokatolická

Církev
československá

husitská

Českobratrská
církev evangelická

Pravoslavná církev 
v českých zemích

Náboženská
spole čnost

Svědkové Jehovovi

okres Vsetín obec Lešná

 
  Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
 

3 Hospodá řský profil obce Lešná 

 
3.1 Ekonomická aktivita obyvatel obce 

Z výsledků Sčítaní lidu v roce 2001 lze vyčíst, že v obci Lešná bylo z 1 981 obyvatel 
(počet obyvatel v roce 2001) 48,71 % ekonomicky aktivní ch . Z toho 92,3 % bylo 
zaměstnáno a 7,7 % nezam ěstnáno . Zásluhu na takové zaměstnanosti má dobré dopravní 

spojení Lešné s okolními městy, zejména pak s Valašským Meziříčím, kam převážná většina 
lidí dojíždí za prací. 
 
Tabulka č. 3.1  

Obyvatelstvo v obci Lešná a okrese Vsetín dle ekonomické aktivity 
(v počtu obyvatel a v %). 

 
v tom: z toho: 

zaměstnané osoby 

z toho: 

 

ekonomicky 
aktivní 

celkem pracující 
důchodci 

ženy na 
mateřské 

neza -
městnaní 

ekonomicky 
neaktivní 

nepracující 
důchodci 

žáci, 
učni a 
studenti 

Okres 
Vsetín 

73 991 66 408 1 857 1 255 7 583 72 342 32 037 27 319 

Obec 
Lešná 

965 890 25 19 75 986 427  349 

Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 
 
V porovnání s okresním průměrem jsou výsledky v obci Lešná z hlediska zaměstnanosti 

mírně příznivější, neboť zaměstnaných ekonomicky aktivních osob je 89,8 %.                      
Na nepříznivém stavu na úrovni okresu Vsetín mají zásluhu některé vesnice (Valašská 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 9 

Senice, Střelná, Lidečko, Huslenky, Halenkov), kde je z důvodu nízké průmyslové 
koncentrace podíl zaměstnaných ekonomicky aktivních obyvatel citelně nižší. 

 

3.2 Nezaměstnanost  

V průběhu sledovaných let 2004 – 2006 nezaměstnanost v obci Lešná postupně klesala. 
Mezi lety 2004 a 2006 klesl po čet nezam ěstnaných o 24 % ze 112 osob na 85 osob.  

Obdobný trend lze vysledovat i v okresním měřítku, avšak ne v takové výši. Další informace 
viz tabulka č. 3.2 na str. 9.      
 
Tabulka č. 3.2 

Celkový počet uchazečů o zaměstnání v okrese Vsetín a obci Lešná 

 
Počet uchaze čů o zaměstnání celkem 

k 31.12.2006 

 

2004 2005 2006 

okres Vsetín 9 229 8 650 7 636 

obec Lešná 112 111 85 

Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 
 

Jak je patrné z grafu č. 3.1 na str. 9, tak procentuálně vyjádřená míra nezaměstnanosti 
v obci Lešná klesla mezi lety 2004 a 2006 z 11,61 % na 8,19 % a s výjimkou roku 2005 je 
pod okresním průměrem. 

 
Graf č. 3.1 

 

% míra registrované nezam ěstnanosti k 31.12.2006

12,21%

11,37%

8,92%

11,61% 11,50%

8,19%
7,00%
7,50%
8,00%
8,50%
9,00%
9,50%

10,00%
10,50%
11,00%
11,50%
12,00%
12,50%

2004 2005 2006

okres Vsetín obec Lešná
 

  Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
V následujících letech m ůžeme v obci Lešná o čekávat další pokles 

nezaměstnanosti, k čemuž by m ěly p řispět investice a tvorba nových pracovních míst 
v místní pr ůmyslové zón ě, která je ve správ ě Valašského Mezi říčí.   

Pokud jde o vývoj nezaměstnanosti v České republice, tak ve vztahu 
k makroekonomické predikci lze v roce 2007 a 2008 očekávat pokles nezaměstnanosti       
až pod 6 %.  



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 10 

Vzhledem k tomu, že v následujících letech budou do starobního důchodu odcházet silné 
ročníky obyvatel narozených na konci 40. let 20. století a zároveň budou na trh práce 
vstupovat slabší ročníky narozené v druhé polovině 80. let 20. století., lze pokles 
nezaměstnanosti očekávat jak v celé České republice tak i v oblasti Vsetínska.  
Tato změna pak nastane i v případě, že nedojde k růstu poptávky na trhu práce (resp. růstu 
nabídky pracovních míst).    

 
3.3 Ekonomické subjekty 

 
3.3.1 Struktura dle odv ětvové klasifikace ekonomické činnosti (OKE Č) 

V obci Lešná,  obdobně jako v celém okrese Vsetín, je z hlediska struktury druh ů 
podnikatelských aktivit zastoupen zejména obchod a prodej, dále pak služby, pr ůmysl, 
stavebnictví a zem ědělství . V malém měřítku je naopak zastoupen segment dopravy          

a spojů. Bližší informace o procentuálním zastoupení jednotlivých subjektů dle OKEČ v obci 
Lešná a okrese Vsetín k 31. 12. 2006 poskytuje graf č. 3.2 na str. 10.  
 
Graf č. 3.2 
 

% zastoupení ekonomických subjekt ů dle OKEČ k 31.12.2006

9,58%

18,49%

11,14%

30,97%

16,14%

6,86%

10,06% 18,68% 12,36% 2,01% 34,20% 12,36% 2,30% 2,01% 6,03%

2,87%0,56%3,40%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

země-
dě lství,

lesnictví,
rybolov

průmysl staveb-
nictví

doprava 
a spoje

obchod,
prodej

a oprava
motor.
vozidel

ostatní
obchodní

služby

ve řejná
správa

a obrana,
povinné

soc. pojist.

školství
a zdra-

votnictví

ostatní
ve řejné,

soc. a
osobní
služby

okres Vsetín obec Lešná
 

  Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
3.3.2 Struktura dle právní formy 

Ve výčtu právní formy ekonomicky aktivních subjekt ů je v obci Lešná  i v okrese 
Vsetín k 31. 12. 2006 jednoznačně nejvíce podnikatel ů – fyzických osob a to cca 3/4 . 

Dále, ale již v menší míře jsou v Lešné i v okrese zastoupeny obchodní společnosti, 
samostatně hospodařící rolníci nebo svobodná povolání. Ostatní právní formy jsou již 
výrazně méně zastoupeny, jak ukazuje graf č. 3.3 na str. 11.   
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 11 

Graf č. 3.3 

 

% zastoupení ekonomických subjekt ů dle právní formy k 31.12.2006

74,53%

0,57% 0,29% 4,31% 0,29% 77,01% 6,03% 3,74% 0,29%

0,59% 0,41% 6,49% 1,59%
4,47%0,18% 5,16%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

státní
organi-

zace

akciové
spol.

obchodní
spol.

družstevní
organizace

počet
podnikatel ů -

fyzické
osoby

samostatn ě
hospoda řící

rolníci

svobodná
povolání

počet
registrov.
jednotek -

zem ědě lský
podnikatel

okres Vsetín obec Lešná

 
  Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
3.3.3 Struktura dle po čtu zam ěstnanc ů 

Z grafu č. 3.4 na str. 11 je patrné, že k 31. 12. 2006 nebylo z více jak z poloviny zjištěno 
zastoupení ekonomických subjektů dle kategorie počtu zaměstnanců. Dále z cca 1/3 
podnikají v Lešné a okrese Vsetín ekonomické subjekty bez zaměstnanců. Blíže graf č. 3.4 
na str. 11. 

 
Graf č. 3.4 
 

% zastoupení ekonomických subjekt ů dle kategorie po čtu zaměstnanc ů k 
31.12.2006

31,84%

56,60%

31,90% 6,90% 1,44% 0,57% 0,29% 58,91%

8,80% 0,09%2,15% 0,52%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

bez
zam ěstnanc ů

1 až 9 10 až 49 50 až 249 více jak 249 nezjišt ěno

okres Vsetín obec Lešná

 
  Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
Jak je uvedeno v p ředchozích kapitolách 3.3.1 a 3.3.2 lze vysledovat, že hlavní část 

ekonomické aktivity v obci Lešná je tvo řena samostatnými fyzickými osobami 
podnikajícími v oblasti obchodu a prodeje. Tato cha rakteristika odpovídá i celému 
okresu.   

 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 12 

3.4 Doprava 

 
3.4.1 Doprava silni ční 

Katastrálním územím obce Lešná prochází  hlavní silni ční tah H-18, jehož sou částí 
je silnice I/35  (Frýdlant – Hradec Králové – Olomouc – Valašské Meziříčí) sloužící 
převážně k tranzitní doprav ě. Hlavní silniční tah H-18 spojuje okresy Olomouc a Přerov 
s okresem Vsetín a pokračuje na hraniční přechod se Slovenskem.    

Dále je silniční síť v obci doplněna systémem místních komunikací spojující jednotlivé 
obecní části, včetně silnic spojující Lešnou s okolními obcemi. Hromadná silniční doprava je 
na území obce zajišťována autobusy ČSAD Vsetín. 

 
3.4.2 Železni ční doprava 

Obecní částí Lhotka n. Bečvou prochází dvoukolejná elektrifikovaná trať ČD Púchov – 
Hranice na Moravě. Vzhledem k situování železniční trati (v blízkosti obytných částí) je 
zřejmý vliv železniční dopravy na hlukové zatížení oblasti a prašnost.  

Naopak kladným aspektem železnice je dobré spojení zejména s Valašským Meziříčím, 
které je známo jako významná železniční a také silniční křižovatka.  
 

3.5  Občanská vybavenost  

 
3.5.1 Technická vybavenost obce 

Ke kvalitě života výrazně přispívá občanská vybavenost obce jako zavedení a funkčnost 
inženýrských sítí či pošty nebo školy. Dle informací z roku 2006 je obec Lešná v tomto 
ohledu velmi dobře vybavena, s výjimkou policie jsou v obci všechna pot řebná zařízení 
a sítě. Nutno ovšem zdůraznit, že kanalizace je v obci vybudována pouze na několika 

desítkách metrech.    

 
Tabulka č. 3.3 

Technická vybavenost obce Lešná a okresu Vsetín v roce 2006 
(v počtu umístění). 

 

 Pošta Škola Zdravotnické 
zařízení Policie Kanalizace Vodovod Plynofikace 

okres Vsetín 35 27 38 11 31 57 55 

obec Lešná 1 1 1 1 0 1 1 1 
Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 
1 Vysvětlivky: 1 = ano; 0 = ne 

 
Tabulka č. 3.3 na str. 12 obsahuje rovněž počet obcí v okrese Vsetín, ve kterých  

jednotlivá zařízení a sítě fungují. Jestliže je počet obcí v okrese Vsetín 59  znamená to, že 

téměř ve všech obcích je zaveden vodovod a plynofikace. Kanalizace je pak cca v polovině 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 13 

obcí. Zdravotnické zařízení je přibližně ve dvou třetinách. Naopak ani ne v pětině obcí je 
policie, neboť jejich stanice se již v 90. letech minulého století soustředily spíše do měst. 
Blíže tabulka č. 3.4 na str. 13. 

 
Tabulka č. 3.4 

Zastoupení jednotlivých zařízení a sítí v okrese Vsetín dle počtu 59 obcí 
(v %). 

 

 Pošta Škola Zdravotnické 
zařízení Policie Kanalizace Vodovod Plynofikace 

okres 
Vsetín 59,32% 45,76% 64,41% 18,64% 52,54% 96,61% 93,22% 

Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 
 

Z hlediska nakládání s domovními odpady je v obci L ešná zaveden systém 
separovaného sb ěru.  Samostatně je tříděn papír, sklo, plasty a kovy. Zbylá část 
netříděného odpadu je ukládána do popelnic a odvážená na skládku v Bystřici pod 
Hostýnem.    

 
3.5.2 Domovní a bytový fond 

V tabulce č. 3.5 na str. 13 jsou uvedeny informace o počtu obydlených a neobydlených 
domů v obci Lešná a okresu Vsetín podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů, přičemž větší 
pozornost je věnována výsledkům z roku 2001.  
 
Tabulka č. 3.5  

Domovní fond v obci Lešná a okrese Vsetín podle Sčítání lidu, domů a bytů 
(v počtu domů a v %). 

 
Trvale obydlené domy Neobydlené domy 

z toho rodinné 
domy 

 

1970 1980 1991 2001 

počet v % 

průměrné 
stáří domů 
v letech 

celkem 
sloužící 

k 
rekreaci 

okres Vsetín 23 347 24 282 24 282 25 039 22 852 91,27 40,4 4 731 2 020 

obec Lešná 475 489 488  501 487 97,00 43,0 73 23 

Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 
 
Z výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 vyplývá, že v obci Lešná bylo 

evidováno celkem 574 dom ů z toho 501 resp. 87,3 % obydlených. V po čtu 
73 neobydlených dom ů jich 23 slouží k rekreaci.      

V letech 1970 až 2001 počet obydlených domů postupně stoupl o 5,47 %.  
Průměrné stá ří domů v obci Lešná je 43 let , přičemž je to o 2,6 let více než je okresní 

průměr.  
Tabulka č. 3.6 str. 14 dále obsahuje informace o počtu obydlených a neobydlených bytů 

podle Sčítání lidu, domů a bytů, přičemž bližší pozornost je opět věnována výsledkům z roku 
2001.  



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 14 

Z výsledků vyplynulo, že v roce 2001 bylo zaznamenáno 739 byt ů z toho 656 
obydlených . Ze zbylých 83 neobydlených bylo 23 využíváno k rekreaci a 8 pro přechodné 

bydlení.  
 

Tabulka č. 3.6 
Bytový fond v obci Lešná a okrese Vsetín podle Sčítání lidu, domů a bytů 

(v počtu domů a v %). 
 

Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho rodinné 
domy 

z toho  

 

1970 1980 1991 2001 

počet v % 

celkem 
sloužící 
k rekraci 

obydlené 
přechodně 

okres Vsetín 34 712 43 052 47 471 50 212 26 308 52,39 6 624 2 072 1 314 

obec Lešná 502 566 598  656 595 90,70 83 23 6 

Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 
 

Dle vybavenosti domů a bytů lze konstatovat, že standardní vybavenost domácností byla 
v roce 2001 poměrně vysoká. Blíže tabulka č. 3.7 na str. 14.  
 
Tabulka č. 3.7 

Vybavení v obci Lešná a okrese Vsetín podle Sčítání lidu, domů a bytů 
(v počtu domů ). 

 

Trvale obydlené byty vybavené 

 
vodovodem 

připojením 
na plyn ze 

sítě 

koupelnou nebo 
sprchovým koutem 

v bytě 

splachovacím 
záchodem v 

bytě 

ústředním nebo etážovým 
topením 

okres Vsetín  49 045  30 679  47 485  46 533  44 420  

obec Lešná 649  475  621  597  564  
Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

       
Pokud se jedná o členění bytů dle velikosti obytné plochy, pak lidé v obci Lešná bydlí 

nejčastěji ve 3 pokojových bytech . Oproti tomu pouze 5,6 % bytů je jednopokojových. 
Dále více jak polovina dom ů a bytů v obci Lešná je postavena v období let 1946 až 
1980. Blíže grafy č. 3.5  a 3.6 na str. 15.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 15 

Graf č. 3.5 
 

% vyjád ření po čtu byt ů dle velikosti z výsledk ů Sčítaní lidu, dom ů a byt ů v 
roce 2001

10,36%

5,60% 26,47% 31,23% 28,01%

21,45%

35,83%

27,78%

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%

s 1
obytnou

místností

se 2
pokoji

se 3
pokoji

se 4
a více
pokoji

okres Vsetín obec Lešná
 

      Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
Graf č. 3.6 

 

% vyjád ření po čtu byt ů dle období výstavby z výsledk ů Sčítaní lidu, 
domů a byt ů v roce 2001

9,45% 16,46% 50,61% 14,33% 9,15%
4,78%

10,00% 8,53%

59,64%

17,06%

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%

do roku
1919

vč. nezj.

1920
- 1945

1946
- 1980

1981
- 1990

1991
- 2001

okres Vsetín obec Lešná
 

      Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
V závěru kapitoly je možno shrnout, že co se týká ob čanské vybavenosti je na tom 

obec Lešná velmi dob ře. Domovní zástavba je sice v pr ůměru pon ěkud starší, když 
cca polovina dom ů je postavena mezi léty 1946 – 1980, avšak tyto úda je nijak zvláš ť 
nevybo čují z okresního pr ůměru.    

 

3.6 Cestovní ruch 

Zlínský kraj definuje z hlediska cestovního ruchu  dva typy oblastí. Jedná se o tzv. oblasti 
s koncentrovaným potenciálem pro rozvoj turistického ruchu a další oblasti. Obec Lešná 
spadá do tzv. dalších oblastí, které jsou v rámci o kresu Vsetín ozna čovány jako 
Valašsko.  V okrese Vsetín se dále nachází 2 (z celkových 3 ve Zlínském kraji) oblasti 
s koncentrovaným potenciálem cestovního ruchu – Rožnovsko a Horní Vsacko. 

Intenzita cestovního ruchu vyjádřená tzv. turisticko - rekreační funkcí oblasti (lůžka 
v ubytovacích zařízeních x 100/počet obyvatel) vykazuje hodnotu 0,6, přičemž již hodnota 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 16 

turistiko-rekreační funkce oblasti nižší než 25 je považována za malou. V obci Lešná je 
v současnosti k dispozici celkem 12 lůžek, z toho 10 lůžek v hromadných ubytovacích 
zařízeních a 2 lůžka v soukromí. 

 
V katastru obce se nenacházejí  žádné cyklostezky, nebo stezky pro kolečkové brusle. 

Katastrem obce prochází 3 značené cyklotrasy: 
 

1. Silniční cyklotrasa č. 501, Jihlava – Český Těšín 
2. Silniční cyklotrasa č. 6214, Hostašovice  – Kelč 
3. Silniční cyklotrasa č. 6217, Jasenice - Bynina 

 
Mapa č. 3.1  

Cyklotrasy v katastru obce Lešná 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z hlediska potenciálu cestovního ruchu se na území obce nachází několik historických 

památek (viz. kapitola 1.4 na str. 4), které v současnosti nejsou plně využity a vyžadují 
rekonstrukci. Právě rekonstrukce památek a k tomu vhodný marketing napomůže                 
do budoucna k růstu potenciálu cestovního ruchu v obci Lešná.  

 
 

 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 17 

4 Pozemky a stav ovzduší v obci  

 
4.1 Druhy pozemk ů v obci  

Uzemní rozloha obce Lešná byla k 31. 12. 2006 celke m 2 262,1 ha , z toho 1 359,4 ha 
resp. 60,09 % tvo ří zemědělská p ůda, z čehož největší část 62,24 % zabírá orná půda. 

V měřítku celé územní rozlohy obce pak orná půda tvoří 37,40 %, dále trvale travní porosty 
tvoří 18,38 % uzemní rozlohy obce a lesní p ůda (nezemědělská) tvo ří 23 %. Lesní vegetace 

je pak územně řazena do dubobukovitého a bukovitého stupně a vegetace údolních niv.  
Z grafu č. 4.1 na str. 17 vyplývá, že územní plocha obce Lešná je tvo řena v p řevážné 

většin ě ornou p ůdou a p řirozenými porosty a pouze 2,49 % zastav ěné plochy .       
Nutno ovšem podotknout, že některé části půdy jsou kontaminovány a plodiny z ní tak 

nemohou být poživatelné. Zároveň byl v důsledku toho patrný i úbytek živočichů 
v zasažených místech jako je např. drobná lovná zvěř. Naopak díky tomuto došlo v minulosti 
k přemnožení např. hrabošů, jelikož vymizeli jejich přirození nepřátelé.  

 
Graf č. 4.1 

 

% vyjád ření druh ů půdy v obci Lešná vzhledem k územní rozloze obce

37,40%

13,51%

2,49%

18,38%

4,31%

23,00%

0,00% 0,89%

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%

orná
půda 

vinice ovocné
sady,

zahrady

trvalé
travní

porosty

lesní
půdy

vodní
plochy

zastav ěné
plochy

ostatní
plochy

v tom v tom

zem ědě lská p ůda nezem ědě lská p ůda

% z územní rozlohy obce Lešná

        
Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
Graf č. 4.2 na str. 18 uvádí, že územní rozloha (vým ěr) obce Lešná tvo ří 1,98 % 

z územní rozlohy celého okresu Vsetín . Dále je pak pro orientaci v grafu č. 4.2 uvedena 

procentuální míra uzemní rozlohy jednotlivých druhů půdy vzhledem k jednotlivým druhům 
půdy v okresu Vsetín.  

Jestliže tedy orná půda zabírá v obci Lešná celkem 37,40 % z územní rozlohy obce, 
zároveň rozloha orné půdy v obci Lešná tvoří 5,37 % z orné půdy v celém okrese Vsetín. 
Tyto údaje nám odhalují, že v obci je nadprůměrná rozloha orné půdy oproti ostatním 
obcím okresu, když v celkovém počtu 59 obcí v okrese je jen v Lešné 1/20 celkové orné 
půdy.    

Naopak dle očekávání vzhledem k zeměpisnému umístění obce a tradicím je patrné, že 
vinice v obci Lešná nejsou a obdobně tomu je i v celém okrese Vsetín (dle zdrojů Českého 
statistického úřadu).    
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 18 

Graf č. 4.2 

 

% vyjád ření druh ů půdy v obci Lešná vzhledem k jednotlivým druh ům 
pudy v okresním m ěřítku

1,98%

3,32%

0,84%

5,37%

1,85%

0,00%

4,02%

1,86%

3,42%

0,00%
1,00%
2,00%
3,00%
4,00%
5,00%
6,00%

orná
půda 

vinice ovocné
sady,

zahrady

trvalé
travní

porosty

lesní
půdy

vodní
plochy

zastavěné
plochy

ostatní
plochy

v tom v tom

zemědě lská p ůda nezem ědě lská p ůda

Vým ěra v tom  

% z územní rozlohy v okresu Vsetín

 
  Zdroj: Český statistický úřad, zpracování Rozvojová agentura VIA o.p.s. 

 
Závěrem lze konstatovat, že v obci Lešná je oproti okre su nadpr ůměrné množství  

orné p ůdy a naopak podpr ůměrná rozloha lesní p ůdy, p řičemž v odv ětví zem ědělství a 
lesnictví je zam ěstnáno cca 10 % obyvatel obce.  

 
4.2 Stav ovzduší 

Ovzduší v oblasti Beskyd bylo vždy považováno za vy soce kvalitní, avšak 
v důsledku nadregionálních vliv ů se situace zhoršila.  Snížení kvality klimatu v oblasti 

obce je doložitelná zhoršením kvality lesních porostů a úbytkem živočišných druhů.  
Největšími zne čišťovateli v okolí obce Lešná jsou spole čnosti Deza a.s.                   

a CS Cabot,  které se rozkládají u jižních hranic katastrů obcí Mštěnovice a Lhotka              
nad Bečvou. Ekologicky závadnou činnost těchto společností se obec snaží průběžně 
eliminovat, např. v minulosti realizovanou výsadbou ochranného lesa.  

V minulosti obec Lešná rovněž eliminovala tvorbu emisí vznikající spalováním tuhých 
paliv při výtápění rodinných domů, když výraznou část topných zdrojů v obci převedla             
na plyn a elektřinu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 19 

II VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ 

 
5 Informace získané z pr ůzkumu ve řejného mín ění v obci Lešná 

 
5.1 Vzorek respondent ů 

Výzkumu ve řejného mín ění za účelem zjištění stavu potřeb a názorů na dění v obci 
Lešná se zúčastnilo celkem 380 respondent ů ve věku od 15 let , kteří odevzdali platný 
dotazník. Z hlediska procentuální velikosti vzorku z celkového počtu obyvatel v obci je to 
přes 23 % (z 1 629 občanů starších 15 let žijících v obci v polovině roku 2007).  

Šetření se zúčastnili občané ze všech sedmi částí obce přičemž co do počtu je nejvíce 
respondent ů z části Jasenice a Lešná , nejméně naopak ze Mštěnovic a Příluk. Ve Vysoké 
je zase nejv ětší procento respondent ů z počtu obyvatel starších 15 let, kteří žijí v této 
místní části. 

Pokud jde o členění dle pohlaví, tak v odevzdávání platných dotazníků byly aktivnější 
ženy a to v 54,74% míře z celkové velikosti vzorku.     

Z pohledu sociálně ekonomické situace je necelá polovina respondentů zaměstnána      
a další necelá třetina je ve starobním důchodu. 
 

5.2 Míra spokojenosti s ob čanskou vybaveností 

Respondenti vyjád řili jasnou spokojenost s odvozem a t říděním odpadu                       
a veřejným osv ětlením . Naopak záporné hodnocení  avšak jen v některých částech je 
v případě zásobování obchodu s potravinami  (Mštěnovice, P říluky, Perná) , oproti tomu 
spokojenost se zásobováním obchodu s potravinami pr ojevili lidé v části Lešná           
a Jasenice .  

Jako p řevážně nedostate čná je hodnocena dostupnost osobních služeb v obci. Dle 
částí obce je odlišný názor na základní školu a p ředškolní za řízení. Zde se v názoru liší 
především občané v části Lešná (výborn ě hodnotí 37 osob)  a občané Jasenice 
(nedostate čně hodnotí 39 osob) .     

Kulturní akce, spole čenská setkání, sportovní vyžití a tradi ční oslavy a svátky 
v obci jsou pak respondenty hodnoceny jako dobré.  

Obdobn ě je tomu i v p řípadě hodnocení práce obecního ú řadu  i přes jisté odlišnosti 

v jednotlivých částech obce.  
 

5.3 Způsob poskytování informací 

Z vyjádření obyvatel obce je zřejmé, že lidé preferují šíření informací o dění v obci 
zejména formou zpravodaje a obecním rozhlasem . 

 

5.4 Dopravní spojení 

Autobusové dopravní spojení hodnotí lidé v obci Leš ná převážně jako dobré , 

přičemž ve slovním vyjádření se ojediněle vyjádřili, že o víkendech a večerních hodinách je 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 20 

spojů nedostatek. Nejméně spokojeni s dopravním spojením jsou respondenti v části 
Vysoká, Jasenice a Mštěnovice. V Lešné a Perné převažuje hodnocení dobré.  

Vlakové dopravní spojení je na jedni čku hodnoceno pouze v části Lhotka            
nad Bečvou , což se dalo předpokládat vzhledem k tomu, že vlak projíždí pouze touto obcí. 

 

5.5 Pořádání kulturních akcí 

Respondenti preferují konání kulturních akcí hlavn ě pro d ěti, mládež a rodiny , 24,21 % 

preferuje konání akcí pro seniory a 16,05 % respondentů si myslí, že akcí tohoto charakteru 
je dostatek.   
 

5.6 Investice do bydlení 

Lidé by nejvíce uvítali p říspěvky na opravu dom ů a dále pak p ůjčky na opravu 
domů. Zároveň by p řivítali, aby se obec zam ěřila na p řípravu lokalit pro bydlení.   

 

5.7 Zaměření při rozvoji obce a využití výhod 

Více jak polovina respondentů preferuje, aby se vedení obce při svém rozvoji zaměřilo 
na využití potenciál ů životního prost ředí v obci a jeho okolí , dále na rozvoj kultury           
a sportu a na rozvoj v oblasti bydlení. Příroda a okolí obce je rovn ěž považováno             
za výhodu obce p ři jejím rozvoji.  

Lidé taktéž považují za výhodu dopravní spojení s o kolím, vhodné pozemky        
pro výstavbu nebo dobré podmínky pro volno časové aktivity .  

Naopak v malé míře se občané obce domnívají, že výhodou obce by mohl být zatím 
nevyužitý potenciál  cestovního ruchu a nebo vhodnost lokality obce pro podnikání. 
 
5.8 Rizika p ři rozvoji obce 

Respondenti se obávají poškození životního prost ředí v obci, a tím i znehodnocení 
oblasti pro vhodné budoucí využití.  Obava z nedostatku pracovních příležitostí taktéž není 

zanedbatelná, stejně jako nedostatek obchodů a služeb a dopravní obslužnost obce. 

 
5.9 Přednosti obce 

Pozn.: vybrané citace respondentů dle jednotlivých částí obce.  
 
Část Jasenice: místní pohostinství na poměrně dobré úrovni, příroda, multifunkční 

hřiště, dobré sousedské vztahy, klid a bezpečí, ochota některých občanů pořádat různé akce 
pro děti a mládež, místní kaple. 

Část Lešná: zámek a zámecký park, příroda, zeleň, kostel, obchody, restaurace, 

výletiště, mateřská a základní škola, dopravní dostupnost, obecní rozhlas, knihovna. 
Část Lhotka nad Be čvou: sportovní areál, obchod, pohostinství, kruhový objezd, řeka 

Bečva, okolní krajina. 
Část Mšt ěnovice: klidné bydlení, blízkost města, čistota a údržba, upravenost obce. 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 21 

Část Perná: zachování tradic a zvyků obce, příroda, lesy, klidné bydlení, zaměstnání 
v obci, práce dobrovolných hasičů, opravená komunikace na Kamenci, čistota obce                 
a údržba zeleně, vývoz odpadků a nebezpečného odpadu, novostavby, sportovní dny, okolí, 
soudržnost a kontakty mezi lidmi. 

Část Vysoká: klid, poloha, málo obyvatel, občanská pospolitost, stará škola, hodně 

mladých rodin s dětmi, obchod, vyšší nadmořská výška oproti jiným obcím (cyklostezka), 
kulturní akce. 
 

5.10 Nedostatky obce 

Pozn.: vybrané citace respondentů dle jednotlivých částí obce.  
 

Část Jasenice: velmi špatná oprava veřejného osvětlení, minimální starost o vzhled       
a úpravu zeleně, minimální využití grantů a dotací na investiční a neinvestiční akce 
z veřejných zdrojů a EU, malá komunikace obecního úřadu s obyvateli, nefunkčnost 
internetových stránek, životní prostředí (Deza a CS Cabot), v zimním období lidé spalují ve 
svých kotlích veškerý odpad, absence víkendových spojů, kvalita obecního rozhlasu, lavičky 
a květiny, zápach z kravína, problémy s dešťovou vodou, zvýhodňování obce Lešná na úkor 
ostatních obcí, nejasný územní plán pro výstavbu nových domů, přístup pro veřejnost do 
Vápenky. 

Část Lešná: průjezd kamionové dopravy, ničení vozovky, riziko pohybu                        

po komunikacích, hluk, snížení rychlosti např. u školy, narušování stability rodinných domů 
v důsledku nadměrné dopravy, nevyřešen problém zámku, informovat občany o problému 
hospodaření, správy zámku, výsadba hřbitova vhodnou dřevinou, informovat občany             
o hospodaření v obecních lesích, zimní údržba komunikací, nezájem o dotační tituly EU, 
absence dalšího rozvoje obce, vize, záměry, bariérová škola, obchod, chybí finanční pomoc, 
díky které by mohli být postižení lidé rozváženi k lékaři. 

Část Lhotka nad Be čvou: osvětlení, málo kulturních akcí, nadměrný a rychlý průjezd 

automobilů, nevyužívání nezaměstnaných na veřejně prospěšné práce, zápach z Dezy, 
úprava potoka Hlavníku, zápach z vepřína, obnova stezek kolem řeky Bečvy, zpřístupnit 
Bečvu, jsou zarostlé břehy. 

Část Mšt ěnovice: dostupnost obecního úřadu a lékaře, kulturní život, oprava silnice, 

špatný stav životního prostředí, v obci nejsou chodníky, odliv mladých lidí z obce, nestavějí 
se nové domy, stárnutí obyvatelstva, špatné zásobování potravinami pro staré občany, 
špatné autobusové spojení s okolím. 

Část Perná: zvýšit podporu místním spolkům a sdružením, sportovním a kulturním 

akcím, chybějící osvětlení chodníku na Kamenec, oprava kanalizačních poklopů, špatný 
úklid komunikace po zimní sezoně, zemědělské družstvo v blízkosti obce, příprava lokalit pro 
stavební místa, silný zápach z kravína, exhalace z Dezy, nedostatečné čerpání z fondů 
Evropské unie, ovzduší hlavně v zimním období. 

Část Příluky: hluk, poškození rodinných domů v blízkosti silnice, bezpečnost chodců, 

dopravní infrastruktura, obchod, znečištění ovzduší, znečištění ovzduší není zohledněno 
např. v poplatcích za odvoz odpadu. 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 22 

Část Vysoká: prachové zatížení, chemické exhalace z Dezy, kvalitní zázemí               
pro činnost SDH, oprava místních komunikací, špatná údržba komunikací v zimním období, 
špatná komunikace s obecním úřadem v Lešné, nedostatečný odvoz domovního odpadu 
hlavně v zimním období, nedodržování nočního klidu, volné potulování psů a koček. 

Podrobná analýza výsledk ů je uvedena v kapitole č. 6 str. 22.  
 
 

6 Analýza stavu pot řeb a názor ů na dění v obci Lešná 

 
6.1 Základní charakteristika vzorku respondent ů 

Výzkumu ve řejného mín ění za účelem zjištění stavu potřeb a názorů na dění v obci 
Lešná se celkem zú častnilo 380 respondent ů ve věku od 15 let , kteří odevzdali platný 

dotazník. Z hlediska procentuální velikosti vzorku z celkového počtu obyvatel v obci je to 
přes 23 % (z 1 629 občanů starších 15 let žijících v obci v polovině roku 2007).  

Šetření se zúčastnili občané ze všech sedmi částí obce přičemž co do počtu nejvíce je 
respondent ů z části Jasenice a Lešná , naopak nejméně ze Mštěnovic a Příluk, dle 

procentuálního vyjádření vzorku respondentů z počtu obyvatel v jednotlivých částech jsou již 
výsledky poněkud odlišné, blíže tabulka č. 6.1 str. 22. 
 
Tabulka 6.1  

Absolutní a procentuální počet respondentů z jednotlivých částí obce Lešná 
(v počtu obyvatel a %).  

 

Části obce 
Počet obyvatel nad 

15 let 
Počet respondentů % z počtů obyvatel 

Lešná 561 100 17,83 % 

Jasenice 331 102 30,82 % 

Lhotka nad Bečvou 205 39 19,02 % 

Perná 209 66 31,58 % 

Vysoká 124 40 32,26 % 

Mštěnovice 116 20 17,24 % 

Příluky 83 10 12,05 % 
Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 

 
Z tabulky č. 6.1 je zřejmé, že ve Vysoké je nejv ětší procento respondent ů z počtu 

obyvatel starších 15 let, kteří žijí v této místní části. Následuje Perná a Jasenice.     
Ze všech respondentů více než ¾ žije v obci Lešná déle jak 15 let a celkově přes 90 % 

žije ve vlastním domě.  
Pokud jde o členění dle pohlaví tak v odevzdávání platných dotazníků byly aktivnější 

ženy, a to v 54,74% míře z celkové velikosti vzorku.     
Z pohledu sociálně ekonomické situace je necelá polovina respondentů zaměstnána       

a další necelá třetina je ve starobním důchodu. Blíže graf č. 6.1 str. 23.   



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 23 

Graf č. 6.1  
 

Sociáln ě ekonomická aktivita obyvatel

45,26%

6,05% 7,63%

31,58%

5,26%
0,53% 2,89% 1,32% 0,00%

0
25
50
75

100
125
150
175
200

zamě
stnaný/á

podnikatel, O
SVČ

studentka/ka

duchodce

na ro
dičo

vské dovolené

v domácnosti

invalid
ní d
ůc

hod

nezamě
stnaný

j in
é

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

počet ozna čení % z respondent ů

 
  Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 

 
Občanům byl dotazník p ředložen 15. června 2007 jako sou část čtvrtletního 

zpravodaje obce a lidé jej mohli na sb ěrných místech odevzdávat do 13. července 
2007.  

 
6.2 Míra spokojenosti s ob čanskou vybaveností obce 

V této kapitole jsou interpretovány výsledky výzkumu dle jednotlivých řešených okruhů 
problémů, přičemž vždy jsou nejprve uvedeny celkové výsledky a poté vybrané výsledky        
v jednotlivých částech obce.   

 
6.2.1 Infrastrukturní vybavenost obce a domácností 

Z celkových výsledků průzkumu je zřejmé, že na místní vodovod je napojena téměř 
každá domácnost a obdobně je tomu i v případě přípojky na plyn. Stejně tak je již 
v současnosti téměř v každé rodině ústřední topení.  

Jak je uvedeno v situační analýze v kapitole 3.5.1 Technická vybavenost obce na str. 12, 
tak obec Lešná má sice vybudovanou kanalizaci (dešťovou), avšak dle výsledků průzkumu je 
na ní napojeno pouze 44,21 % respondentů. Čističku odpadních vod pak má pouze necelá 
desetina domácností. 

Jako zvýšení standardu domácnosti můžeme považovat připojení na internet, jimž 
disponuje cca třetina respondentů.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 24 

Graf č. 6.2   
 

Vybavenost obce a domácností

86,58%
95,26%

44,21%

9,47%

82,63%

36,84%

1,58%

0
50

100
150
200
250
300
350
400

pří
pojka na plyn

vodovod

kanaliza
ce

čis
tič

ka odpadních vod

ústře
dní to

pení

při
pojení n

a in
ternet

j in
é

-5,00%
10,00%
25,00%
40,00%
55,00%
70,00%
85,00%
100,00%

počet ozna čení % z respondent ů

 
  Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 

 
V dalším sdělení respondentům v obci chybí např. kabelová televize. Nutno ovšem 

podotknout, že tento požadavek byl uveden pouze ojediněle. 
Výsledky v jednotlivých částech obce vykazují obdobné tendence a nelze tedy 

jednoznačně konstatovat, že by v nějaké části byla vybavenost obce a domácností příliš 
odlišná od jiných částí.  
 
6.2.2 Úroveň služeb  

Úroveň služeb je respondenty vyjádřena resp. oznámkována podle hodnotící stupnice   
od 1. (výborně) až do 5. (nedostatečně). 

V grafu 6.3 na str. 24 je patrné, že lidé na výbornou hodnotí odvoz a likvidaci odpadu. 
Kladně hodnoceno je taktéž veřejné osvětlení v obci. Spíše na půl jsou potom hodnoceny 
opravy a údržba veřejných a historických budov.  

  
Graf č. 6.3 

Spokojenost se službami v obci

10,53% 10,00%

36,84%

55,26%

27,37% 22,89% 30,26% 24,47%

28,16%
23,42%

14,74%
7,11%

10,00% 12,37% 6,58% 3,68%
6,84% 8,42% 1,84%2,63%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

oprava a údržba ve řejných
budov

oprava a údržba historických
památek

veřejné osv ětlení odvoz a likvidace odpadk ů

1. výborné 2. 3. 4. 5. nedostate čné
 

   Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 25 

V grafu č. 6.4 na str. 25 respondenti spíše kladně hodnotí úpravu zeleně a úroveň 
restaurací či hospod v obci. Špatně lidé hodnotí možnosti zaměstnání v obci, což se ale 
vzhledem k vesnickému prostředí dalo předpokládat. Vzhledem k tomu, že nezaměstnanost 
v obci v roce 2006 čítala 8,19 % je zřejmé, že lidé nalézají práci zejména v okolních 
městech. Za zmínku také  stojí fakt , že z 380 respondentů se šet ření zúčastnilo  pouze 5 

nezaměstnaných osob.  
   

Graf č. 6.4 
 

Spokojenost se službami v obci

17,37% 17,89%

24,21%

1,32%23,68% 24,74% 22,11%

23,16%
18,95% 19,74%

15,79%

11,32% 5,79% 8,68% 21,32%

9,21%

23,42%

8,68%

29,47%

4,21%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

úprava zelen ě zásobování obchodu s
potravinami

úrove ň restaurací, hospod možnost zam ěstnání

1. výborn ě 2. 3. 4. 5. nedostate čné

 
  Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 

 
V grafu č. 6.4 je viditelná nejednoznačná odpověď pokud jde o spokojenost se 

zásobováním obchodu s potravinami. V této otázce se odpověď v jednotlivých částech dosti 
liší. Zatímco v části Lešná vyjádřili respondenti spokojenost se zásobováním obchodu 
s potravinami, v částech Mštěnovice, Příluky a Perná lidé projevili jednoznačnou 
nespokojenost, blíže graf č. 6.5 na str. 25. 
 
Graf č. 6.5 
 

Spokojenost se zásobováním obchodu s potravinami v jednotlivých částech obce

27,00% 25,64%

0,00% 1,52%
7,50%

15,69% 3,03%

0,00%

32,50%

26,47%

41,00%

20,51%

0,00%

0,00%

0,00%

45,00%

0,00%

22,00%
27,45%

41,03%

0,00%
10,00%

9,80%

6,00%

2,56%
0,00%

1,52%

0,00%
2,50%

45,00%

5,13%
12,75%

2,00%

87,88%

40,00%

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%
80,00%
90,00%

Jasenice Lešná Lhotka nad
Bečvou

Mštěnovice Perná P říluky Vysoká

1. výborné 2. 3. 4. 5. nedostate čné
   

  Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 

 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 26 

Odlišně se projevili respondenti v jednotlivých částech obce i v případě hodnocení 
úrovně restaurací a hospod. Lidé z Jasenice a Lhotky nad Bečvou klasifikují službu              
na výbornou, avšak lidé ze Mštěnovic a Vysoké zase spíše nedostatečně, blíže graf č. 6.6   
na str. 26.  
 
Graf č. 6.6 

 

Spokojenost s úrovní restaurací a hospod v jednotli vých částech obce

6,00%

43,59%

32,00%

15,15%
20,00%

17,50%

32,50%

0,00%

42,16%

31,82%
30,00%

5,00%

19,61% 27,00%
28,21%

5,00%

27,27%

20,00%

12,50%

30,00%

12,75%
20,51%

0,00%
6,86%

15,00%

0,00% 0,00%
6,06%

0,00%

25,00%

0,00%1,96%
12,00%

1,52%
0,00%0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

Jasenice Lešná Lhotka nad
Bečvou

Mštěnovice Perná P říluky Vysoká

1. výborné 2. 3. 4. 5. nedostate čné
 

  Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 

 
Z celkových výsledků v grafu č. 6.7 na str. 26 je dále patrné, že je nejčastěji uvedena 

nedostatečná dostupnost osobních služeb v obci např. kadeřnictví.  
V případě vyjádření míry spokojenosti s předškolními aktivitami je v celkovém vyjádření 

odpověď nejednoznačná viz graf č. 6.7, avšak dle jednotlivých částí již vykazuje jasná 
specifika viz graf č. 6.8 na str. 27. V části Lešná 37 % (tj. 37 osob) hodnotí předškolní 
zařízení na jedničku, naopak v Jasenici 38,24 % (tj. 39 osob) zase jako nedostatečné.  
 
Graf č. 6.7 

 

Spokojenost se službami v obci

3,42% 4,47%

16,32%

9,21% 15,26%

19,21%
13,95%

20,53%

12,89%

15,53% 19,74% 5,00%

22,63%

35,79%

17,89% 17,37%

4,21%

14,21%5,79%

17,37%
0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%

možnost podnikání dostupnost osobních služeb dostupno st řemeslnických
služeb

předškolní za řízení

1. výborné 2. 3. 4. 5. nedostate čné

 
   Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 27 

Graf č. 6.8 
 

Spokojenost s p ředškolním za řízením v jednotlivých částech obce

37,00%

10,00%
14,00%

20,00%

12,50%

17,50%
12,82% 12,50%

0,00%

13,64%

3,92%

12,50%

10,00%

15,15%

0,00%

35,90%

25,00%

1,96%

13,64%10,00%

10,26%
12,75%

7,50%

0,00%6,06%0,00%
0,00%5,00%6,86%

10,00%
10,61%

4,00%

38,24%

12,82%

10,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

Jasenice Lešná Lhotka nad
Bečvou

Mštěnovice Perná P říluky Vysoká

1. výborné 2. 3. 4. 5. nedostate čné
 

Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 
 

V grafu č. 6.9 str. 27 je nejednoznačně hodnocena i základní škola, přičemž zde opět    
ve stejném duchu figurují protikladné názory v části Lešná a části Jasenice, přičemž 
respondenti ze Mštěnovic vyjádřili stejně jako v Lešné spokojenost se základní školou.  
 
Graf č. 6.9 

Spokojenost se službami v obci

18,95%

12,37% 10,79% 9,21%

19,21% 22,11% 20,26% 18,68%

10,79%

20,00%
23,95%

29,47%

2,37% 6,84% 15,26% 16,58%

16,32% 16,84%

8,42% 8,68%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

základní škola zdravotní pé če možnost sportovního vyžití kulturní akce, spole čenská
setkání

1. výborné 2. 3. 4. 5. nedostate čné
 

         Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 
 
Zdravotnické zařízení respondenti z Jasenice hodnotí jako spíše nedostatečné, zatímco 

respondenti z části Lešná opět na jedničku až dvojku.   
Kulturní akce, společenská setkání, sportovní vyžití a tradiční oslavy a svátky v obci jsou 

respondenty hodnoceny jako dobré.  
V grafu 6.10 na str. 28 je pak uvedeno, že práce obecního úřadu a jeho informování 

občanů o činnosti je považováno za dobré. Když rozčleníme odpovědi dle částí obce, pak 
spíše kladné hodnocení je ve Lhotce nad Bečvou, hodnocení dobré v částech Lešná, 
Jasenice a Vysoká a nejednoznačné hodnocení v ostatních místních částech.    
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 28 

Graf č. 6.10 

 

Spokojenost se službami v obci

14,47%

10,26%
11,84%

20,26% 17,37% 21,84%

25,00% 25,79% 27,11%

12,89% 13,95% 14,21%

8,95%

18,16%

10,79%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

tradi ční oslavy a svátky v obci práce obecního ú řadu informovanost ob čanů o dění v obci

1. výborn ě 2. 3. 4. 5. nedostate čné
 

  Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 
 
 
6.2.3 Způsob poskytování informací 

Z vyjádření obyvatel obce je zřejmé, že lidé preferují šíření informací o dění v obci 
zejména prostřednictvím zpravodaje a obecního rozhlasu. Cca ¼ respondentů označila, že 
upřednostňuje informace na vývěskách. Web a informační schůze označilo cca 12 % osob.   

 
6.2.4 Dopravní spojení 

Autobusové dopravní spojení lidé v obci Lešná hodnotí převážně jako dobré, přičemž    
ve slovním vyjádření se ojediněle vyjádřili, že o víkendech a ve večerních hodinách je spojů 
nedostatek. Nejméně spokojeni jsou respondenti v části Vysoká, Jasenice a Mštěnovice. 
V Lešné a Perné převažuje hodnocení dobré.  

Vlakové dopravní spojení je na jedničku hodnoceno pouze v části Lhotka nad Bečvou, 
což se dalo předpokládat vzhledem k tomu, že vlak projíždí pouze touto obcí. Blíže graf        
č. 6.11 na str. 28. 
 
Graf č. 6.11 
 

Spokojenost s dopravním spojením

7,11%
9,21%11,05%

6,05%

34,21%

6,32%
1,84%

17,89% 17,37%

22,11%

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%

20,00%
25,00%

30,00%
35,00%

40,00%

autobusová linková doprava vlak

1. výborné 2. 3. 4. 5. nedostate čné
 

Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 29 

Ke způsobu dojíždění do zaměstnání či školy (viz graf č. 6.12 na str. 29) se vyjádřili 
téměř všichni respondenti, a to i ti v důchodovém věku. A právě téměř všichni důchodci 
odpovídali že nedojíždí. Nejvíce respondentů resp. 33,16 % dojíždí do zaměstnání či školy 
vlastním automobilem a o 8,42 % méně dojíždí autobusem. Vlakem dojíždí 4,74 % 
respondentů, což je 18 osob, přičemž 11 jich bydlí ve Lhotce nad Bečvou. Dále                    
ve vyjádřeních lidé uváděli služební automobil, kolo nebo pěší chůzi.   
 
Graf č. 6.12 
 

Způsob dojížd ění do zam ěstnání / školy

24,74%

4,74%

33,16%

9,74%

33,68%

0

25

50

75

100

125

150

autobusem vlakem vlastním autem jinak nedojíždí
0,00%
5,00%
10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%

počet ozna čení % z respondent ů
 

        Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 
 
6.2.5 Pořádání kulturních akcí 

Respondenti preferují konání kulturních akcí hlavně pro děti, mládež a rodiny, 24,21 % 
preferuje konání akcí pro seniory a 16,05 % respondentů si myslí, že akcí tohoto typu je 
dostatek.   

 
6.3 Preference v oblasti rozvoje obce 

 
6.3.1 Investice do bydlení 

Z výsledků je patrné, že lidé (162 osob) by nejvíce uvítali příspěvky na opravu domů        
a v menší míře pak také půjčky na opravu domů. Zároveň 31,84 % (125 osob) by přivítalo, 
aby se obec zaměřila na přípravu lokalit pro bydlení. Jen 15,79 % preferuje výstavbu 
obecních bytů a ojediněle se vyskytl i podnět na výstavbu sociálních bytů.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 30 

Graf 6.13 

 

Oblasti bydlení, do kterých by obec m ěla více investovat

31,84%

15,79%

42,63%

32,89%

3,16%

0

25

50

75

100

125

150

175

příprava lokalit pro
bydlení

výstavba nových
obecních byt ů

příspěvky na
opravu dom ů

půjčky na opravu
rodinných dom ů

jiné
0,00%
5,00%
10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%
45,00%

počet ozna čení % z respondent ů

 
  Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 
 
6.3.2 Zaměření při rozvoji obce a využití výhod  

Více jak polovina respondentů, resp. 223 osob preferuje, aby se vedení obce při svém 
rozvoji zaměřilo na využití potenciálů životního prostředí v obci a jeho okolí. O 72 osob méně 
označilo kulturu a sport. 

Vzhledem k tomu, že obec má dostatek obyvatel v produktivním věku a index stáří v obci 
je na poměrně nízké úrovni 0,74 (viz kapitola 2.2.1 na str. 6) bylo předpokládáno, že 
obyvatelé obce preferují i investice obce do bydlení. V celkovém měřítku rozvoj v oblasti 
bydlení v obci preferuje 31,32 % respondentů, což činí 119 osob. Blíže graf č. 6.14 na str. 
30.    

Jestliže 58,68 % respondentů označilo, že by se obec při svém rozvoji měla zaměřit     
na využití tohoto potenciálu, pak zároveň 40,53 % respondentů (154 osob) se domnívá, že 
příroda a okolí obce je i výhodou obce při jejím rozvoji.  

Lidé taktéž považují za výhodu dopravní spojení s okolím, vhodné pozemky pro výstavbu 
nebo dobré podmínky pro volnočasové aktivity. Naopak v malé míře se občané obce 
domnívají, že výhodou obce by mohl být potenciál cestovního ruchu nebo vhodnost lokality 
obce pro podnikání. Blíže graf č. 6.15 na str. 31. 
 
Graf č. 6.14 

 

Oblasti, na které by se m ěla obec p ři svém rozvoji zam ěřit

58,68%

10,79% 12,63%

31,32%
39,74%

14,74% 15,26%
4,21%

0
25
50
75

100
125
150
175
200
225
250

životní
prost ředí

zemědě lství pr ůmysl a
obchod

bydlení kultura a sport školství mimoškolní
vzdělávání 

jiné
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

počet ozna čení % z respondent ů
 

  Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 31 

Graf č. 6.15 

 

Výhody, které by m ěla obec využít p ři svém rozvoji

40,53%

27,37%

6,05%

33,68%

11,32%

32,37%

1,58%

0
25
50
75

100
125
150
175

příroda a okolí
obce

vhodné
pozemky pro

vystavbu

lokality pro
podnikání

spojení s
okolními m ěsty

a obcemi

cestovní ruch dobré podmínky
pro volno časové

aktivity

jiné
0,00%
5,00%
10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%
45,00%

počet ozna čení % z respondent ů

 
  Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 

 

6.3.3 Rizika p ři rozvoji obce 

Jak je uvedeno v předchozí kapitole respondenti nejvíce preferovali směřování obce      
do využití potenciálu přírody a okolí obce. Zároveň se ale obávají jejího poškození, a tím        
i znehodnocení oblasti pro vhodné budoucí využití. Jak ukazuje graf č. 6.16 na str. 31, tak 
obavu ze znečištění životního prostředí sdílí 51,58 % respondentů resp. 196 osob.   
 
Graf č. 6.16 

 

Rizika v rozvoji obce

33,68%

51,58%

38,95%

23,16%

36,32%

3,42%

0
25
50
75

100
125
150
175
200
225

dopravní obslužnost
do okolních m ěst

poškození životního
prost ředí

málo pracovních
příležitostí

odchod mladých lidí
z obce

nedostatek obchod ů

a služeb
jiné

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

počet ozna čení % z respondent ů

 
  Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. - Výzkum veřejného mínění v obci Lešná 

 
Obava z nedostatku pracovních příležitostí taktéž není zanedbatelná a vyslovilo ji               

38,95 % respondentů, což je 148 osob. Nedostatek obchodů a služeb cítí jako riziko            
při rozvoji 138 osob resp. 36,32 % respondentů. Dopravní obslužnost pociťuje jako riziko       
33,68 % , což je 128 osob a obavu z odchod mladých lidí z obce má 88 osob resp. 23,16 % 
respondentů.  

Jiná rizika označilo 13 osob, avšak bližší specifikace nebyla ani v jednom případě 
uvedena. 

 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 32 

6.3.4 Přednosti obce 

V této podkapitole jsou uvedeny citace respondentů dle jednotlivých částí obce.  
Část Jasenice: nedělní bohoslužby, poloha obce, činnost SDH, lom Vápenka 

s výhradami činnosti svazu ochránců přírody, místní pohostinství na poměrně dobré úrovni, 
příroda, nové restaurační zařízení, multifunkční hřiště, dobré sousedské vztahy, klid a 
bezpečí, ochota některých občanů pořádat různé akce pro děti a mládež, místní kaple. 

Část Lešná: zámek a zámecký park, příroda, zeleň, kostel, zdravotní středisko, obecní 

vodovod, hřbitov, upravená veřejná prostranství, obchody, restaurace, výletiště, mateřská a 
základní škola, lékařská ambulance, dopravní dostupnost, obecní rozhlas, knihovna. 

Část Lhotka nad Be čvou: výletiště Lhotka, zámecký park v Lešné, výletiště v Lešné, 
lom Vápenka, vlaková spojení, pořádání akcí jako jsou např. plesy, poloha obce, vybavení 
základní školy, sportovní areál, čekárny na autobus, obchod, pohostinství, kruhový objezd, 
pěkné hřiště, které ale bohužel není k dispozici místním, pěkná hospoda a nová zastávka u 
Bečvy, řeka Bečva, okolní krajina, sdružení dobrovolných hasičů. 

Část Mšt ěnovice: klidné bydlení, blízkost města, čistota a údržba, upravenost obce 
Část Perná: zachování tradic a zvyků obce, příroda, lesy, klidné bydlení, zaměstnání 

v obci, práce dobrovolných hasičů, opravená komunikace na Kamenci, denní provoz místní 
restaurace, nová zastávka, opravená boží muka, skluzavka u kulturního domu, vánoční 
výzdoba, čistota obce a údržba zeleně, vývoz odpadků a nebezpečného odpadu, 
novostavby, sportovní dny, okolí, soudržnost a kontakty mezi lidmi, hřiště, kaplička. 

Část Vysoká: že si společně se SDH pořádáme většinu akcí sami, klid, poloha, málo 

obyvatel, chodníky, opravená kaple a domy, poloha na kopci, klidné bydlení, dobré 
sousedské vztahy, asfaltové hřiště, občanská pospolitost, stará škola, hodně mladých rodin 
s dětmi, obchod, výhled a okolí, vyšší nadmořská výška oproti jiným obcím (cyklostezka), 
kulturní akce. 

 
6.3.5 Nedostatky obce 

V této podkapitole jsou uvedeny citace respondentů dle jednotlivých částí obce.  
Část Jasenice 
velmi špatná oprava veřejného osvětlení, minimální starost o vzhled a úpravu zeleně, 

nevyužití možnosti veřejně prospěšných prací, špatná práce volených zástupců obce, 
minimální využití grantů a dotací na investiční a neinvestiční akce z veřejných zdrojů a EU, 
malá komunikace obecního úřadu s obyvateli, nefunkčnost internetových stránek, termíny 
Zastupitelstva nejsou dostatečně zveřejňovány, malá podpora kulturních akcí, nepravidelný 
zpravodaj obce – špatná informovanost, možnost vyzvednout pytle na tříděný odpad v dané 
obci, nezájem obce o dění v přidružených obcích, špatná dostupnost pytlů na komunální 
odpad, špatné zásobování obchodu, špatný přístup místních ochranářů, životní prostředí 
(Deza a CS Cabot), v zimním období lidé spalují ve svých kotlích veškerý odpad, údržba a 
úklid veřejných prostranství, nedostupnost obce po celý den, nevyhovující autobusové 
spojení, absence víkendových spojů, kvalita obecního rozhlasu, výročí a oslavy k založení 
obce, parkování aut na obecních komunikacích, blízkost vojenského prostoru, přístřešek u 
dolní autobusové zastávky, obecní internet, nevyužitý sál v kulturním zařízení, odběr pitné 
vody z Valašského Meziříčí, špatný stav chodníků a komunikací, okrasná výsadba v obci, 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 33 

besedy odborníků – lékařů ohledně životního prostředí a jeho vlivu na lidské zdraví, zimní 
údržba komunikací, pokuty za volné pobíhání psů, malé vyžití pro mládež, nezájem o obec 
ze strany OÚ Lešná, nepořádek kolem silnice, umístění tabule směr Perná, více schůzek 
zástupců obce s občany, problémy se vstupem do Vápenky, stejná cena vody pro všechny 
obce, dlouhodobé parkování vozidel, vraky automobilů v obci, černé skládky, málo 
kontejnerů na domovní odpad, vydat vyhlášku o povinném sběru psích exkrementů, 
nejúrodnější pozemky dala obec na průmyslovou zónu, místnost pro děti (klubovnu), lavičky 
a květiny, zápach z kravína, problémy s dešťovou vodou, zvýhodňování obce Lešná na úkor 
ostatních obcí, nejasný územní plán pro výstavbu nových domů, malá pohotovost místních 
hasičů, špatné a zbytečné opravy silnic, nedostatek laviček v obci, vzhled obchodu i jeho 
špatné zásobování, málo zeleně. 

Část Lešná: průjezd kamionové dopravy, ničení vozovky, riziko pohybu po 

komunikacích, hluk, snížení rychlosti např. u školy, rekonstrukce chodníku po levé straně 
směrem do středu obce, oprava zámku, kaple, neuskutečněná plynofikace bytového domu u 
školy, neopravené chodníky a silnice, nezakryté čekárny na autobus, narušování stability 
rodinných domů v důsledku nadměrné dopravy, nevyřešen problém zámku, informovat 
občany o problému hospodaření, správy zámku, výsadba hřbitova vhodnou dřevinou, 
informovat občany o hospodaření v obecních lesích, více akcí pro mládež, lavičky na hřišti, 
místnost s pingpongovým stolem, nevyužívání střelnice, neupravované obecní hřiště, schází 
veřejné WC, volné pobíhání psů, tolerance provozu nočního podniku „Baron“, přístup 
obecního úřadu k občanům, údržba místních komunikací, mizivé prostory pro rodiče s dětmi 
(chybí areál s pískovištěm, houpačkami a prolézačkami), tenisové hřiště, zimní údržba 
komunikací, označení jednotlivých místních částí, znečištěná veřejná prostranství, 
nepřesvědčivý přístup představitelů obce k vážným problémům, bezdůvodné rušení zábavy 
ve Lhotce nad Bečvou, nezájem o dotační tituly EU, absence dalšího rozvoje obce, vize, 
záměry, malé propojení (např. u kulturních akcí) s ostatními přidruženými obcemi, 
provozování ohňostrojů na akcích považuji za zbytečné vyhazování peněz, chybí lavičky, 
obec nemá náves, která by mohla fungovat pro lidi, výsadba zeleně, údržba obecních budov, 
vybudovat cyklostezku z Lešné do Valašského Meziříčí, změnit hodiny, kdy hlásí místí 
rozhlas, nevyhovující provozní doba mateřské školky, špatný technický stav kulturního domu, 
sociální zařízení, schází lavičky v parku, stání aut na chodnících, nepořádek, bariérová 
škola, obchod, chybí finanční pomoc, díky které by mohli být postižení lidé rozváženi k lékaři, 
atd. 

Část Lhotka nad Be čvou: oprava fasád – TESO, Jednota, bývalá fara, více ozelenění 

v Lešné, osvětlení, na vesnici není kulturní sál, výletiště je při pořádání akcí závislé na 
počasí, častěji by se mohly konat nějaké sportovní akce pořádané klidně i obcí, informovat o 
těchto akcích, úpravy na fotbalovém hřišti v Lešné, málo kulturních akcí, nadměrný a rychlý 
průjezd automobilů, vnitřní úpravy zámku, školní hřiště, využití fotbalového hřiště v Lešné, 
chodníky a nadjezd, restaurace v Lešné, nevyužívání nezaměstnaných na veřejně 
prospěšné práce, nevyužívání pracovní doby zaměstnanců OÚ, umístění přechodů pro 
chodce a to hlavně u autobusových zastávek, špatné autobusové spojení v období prázdnin, 
špatná údržba některých soukromých budov a jejich okolí, dopravní dostupnost, úprava 
zeleně a místních komunikací, Nepřátelské sousedské vztahy, zápach z Dezy, úprava 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 34 

potoka Hlavníku, více kulturních akcí, volný přístup na plochu hřiště pro děti, zápach 
z vepřína, obnova stezek kolem řeky Bečvy, velká hustota provozu, zarostlý a rozbitý 
chodník přes nadjezd, obnovení staré cesty z výletiště na řečiště Bečvy, zpřístupnit Bečvu, 
jsou zarostlé břehy, rychlá jízda automobilů v obci – umístit zpomalovače, kolem silnice a 
kolem Bečvy vybudovat chodník. 

Část Mšt ěnovice: dostupnost obecního úřadu a lékaře, kulturní život, zkulturnit sad, 
družstevníkům pronajmout na několik let k zemědělskému využití, oprava silnice, špatný stav 
životního prostředí, v obci nejsou chodníky, odliv mladých lidí z obce, nestavějí se nové 
domy, stárnutí obyvatelstva, špatné zásobování potravinami pro staré občany, sportovní a 
kulturní vyžití pro děti, úprava obce – chodníky, vjezdy, špatné autobusové spojení s okolím. 

Část Perná: zrušení obchodu, nedostatečné udržování zeleně v obci, špatná činnost OÚ 

v obci chodníky, horní autobusová zastávka, měla by se zlepšit doprava mezi obcí Lešná a 
Novým Jičínem zvláště ve večerních hodinách, zvýšit podporu místním spolkům a 
sdružením, sportovním a kulturním akcím, chybějící osvětlení chodníku na Kamenec, hřiště u 
kulturního domu, oprava kanalizačních poklopů, špatný úklid komunikace po zimní sezoně, 
zemědělské družstvo v blízkosti obce, příprava lokalit pro stavební místa, pálení odpadu 
(plasty atd.) v domácnostech, platby za odpad, silný zápach z kravína, autobusové spoje o 
víkendu, exhalace z Dezy, málo průhledné financování zakázek, špatný způsob výběrových 
řízení, vedení obce, nedostatečné čerpání z fondů Evropské unie, nedostatečná údržba 
fotbalového hřiště, ovzduší hlavně v zimním období. 

Část Příluky: zákaz průjezdu kamionů a těžkých nákladních aut přes obec, hluk, 

poškození rodinných domů v blízkosti silnice, bezpečnost chodců, dopravní infrastruktura, 
obchod, znečištění ovzduší, znečištění ovzduší není zohledněno např. v poplatcích za odvoz 
odpadu. 

Část Vysoká: multifunkční hřiště pro rozvoj dětí, mládeže a dospělých, občasný zápach 

z Dezy, restaurace, fotbalové hřiště, výtržnosti (vykradení obchodu) a hlasitá hudba 
spoluobčanů, nefunkčnost místního rozhlasu, prachové zatížení, chemické exhalace z Dezy, 
neosečené travní plochy i soukromé, špatný stav silnice, životní prostředí, častější 
přistavování kontejnerů pro odvoz jak zahradního tak i nebezpečného odpadu, plevel kolem 
cest a chodníků, klubovna nebo místnost pro mládež, autobusové spojení, špatné dopravní 
řešení mezi Příluky a Lešnou, musí se platit za pronájem sálu, silnice, restaurace, 
nedostačující autobusové spojení, nákladní doprava na trase z Příluku do Lešné ohrožující 
cyklisty i chodce, málo kulturních akcí, restaurace, polorozpadlý kulturní dům, branky            
na travnatém i betonovém hřišti, silnice, nulová bezpečnost dětí u základní školy v Lešné 
(řešit přechodem pro chodce, retardéry, zpomalovacími pruhy, atd.), chybí lékárna, oprava 
omítky uvnitř kaple, neustálé odkládání výstavby hřiště, nedostatek skluzavek a prolézaček, 
špatný stav fasády a oken KD, kvalitní zázemí pro činnost SDH, oprava místních 
komunikací, špatná údržba komunikací v zimním období, špatná komunikace s obecním 
úřadem v Lešné, nedostatečný odvoz domovního odpadu hlavně v zimním období, 
nedodržování nočního klidu, větší dohled nad mládeží v pití alkoholu, volné potulování psů    
a koček. 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 35 

III SWOT ANALÝZA 

SWOT analýza je zkratkou Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stánky), 
Opportunities (příležitosti) a Thrats (hrozby). Analýza je metodou kvalifikovaného utřídění 
stávajících znalostí o řešené oblasti.   

 
7 Siné stránky  

Pozitivní aspekty stávající situace v dané oblasti: 
 
� vysoké procento populace v produktivním věku, 
� blízkost ekonomického centra Valašské Meziříčí, 
� technická infrastruktura (plynofikace, vodovod), 
� plné pokrytí obce službami institucí (pošta, MŠ, ZŠ, zdravotnické zařízení), 
� památky (zámek, kostel, kaple), 
� dopravní dostupnost (poloha v blízkosti významné silnice I. třídy), 
� železnice (Lhotka nad Bečvou) – spojnice s významnou železniční křižovatkou,  
� atraktivní okolí obce, 
� vesnické prostředí na většině územní katastru, 
� odvoz a ekologická likvidace odpadu (třídění a recyklace). 
 

8 Slabé stránky 

Negativní aspekty stávající situace v dané oblasti (věcí, které nefungují správně nebo 
které by bylo možno dělat lépe): 
 

� nedostatek osobních služeb, 
� špatné zásobování nebo neexistence prodejny se základními potravinami (v určitých 

částech obce – Perná, Příluky, Mštěnovice), 
� špatná kvalita pohostinství (Vysoká), 
� absence bankovních služeb, 
� chybějící mobiliář v parku, 
� bariérová veřejná prostranství a veřejné budovy, 
� bezdrátové připojení k internetu, 
� nespokojenost občanů s informovaností o dění v obci, 
� dopravní obslužnost během víkendu, večerních hodin a prázdnin, 
� špatný stav komunikací a chodníků, 
� velká intenzita nákladní dopravy, 
� znečištění životního prostředí (ovzduší), negativní vliv firem Deza a CS Cabot na 

krajinu, 
� nevyužití potenciálu pro agroturistiku, 
� hlukové a prachové zatížení části obcí v důsledku nadměrné nákladní dopravy. 

 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 36 

9 Příležitosti 

Možnosti, jak z překonaných slabých stránek udělat silné: 
 
� nízký index stáří, 
� podpora tvorby nových pracovních míst v průmyslové zóně, 
� dokončení rekonstrukce zámku, 
� vybudování mobiliáře v zámeckém parku, 
� zlepšení sociálních a jiných služeb pro občany, 
� zlepšení komunikace obecního úřadu s občany, 
� dobudování silnice I/35 – Frýdlant n. O. – Hradec Králové – Olomouc – Valašské 

Meziříčí –hranice SR, 
� cyklotrasy/cyklostezky, 
� atraktivita okolí obce, 
� úspory energií na vytápění budov, 
� zlepšení stavu krajiny v obci a omezení rizika povodní, 
� agroturistika, 
� podpora ekologických forem podnikání. 
 

10 Hrozby 

Omezení, která snižují příležitosti k růstu a změnám: 
 
� odliv mladých lidí z obce, 
� zhoršení zdravotního stavu populace v důsledku znečištění ŽP (průmyslová 

koncentrace – Deza, CS Cabot), 
� nerovnoměrný rozvoj jednotlivých částí obce, 
� malá ochota obyvatel podílet se na rozvoji obce, 
� riziko zvýšení intenzity dopravy v důsledku vzniku průmyslové zóny, 
� zvýšení znečištění a následný pokles potenciálu využitelnosti krajiny, 
� rizika povodní v obci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 37 

IV STRATEGIE 

 
11 Strategické oblasti, priority a opat ření 

Na základě situační analýzy, průzkumu občanské spokojenosti v obci Lešná a během 
formulace SWOT analýzy identifikoval tým pro strategický rozvoj tři strategické oblasti, jejichž 
řešení je klíčové pro další rozvoj obce.  

 
Strategické oblasti: 

 
1. ekonomický rozvoj a kvalita života 
2. dopravní infrastruktura  
3. životní prostředí 

 
K těmto oblastem jsou vytvořeny jednotlivé priority a konkrétní opatření, která lze označit 

jako taktiku k dosažení strategie.  
V diskuzi ve strategickém týmu vyplynula shoda o pojmenování vize obce, neboli kam by 

měl směřovat budoucí vývoj.  
 

VIZE: 
Obec Lešná je místem které svým obyvatel ům poskytuje výhody života na 

venkov ě a zároveň možnosti vyplývající z polohy v t ěsném sousedství m ěsta Valašské 
Meziříčí.  

V obci a jejich částech je zachován venkovský ráz krajiny, ve řejné služby, 
technická infrastruktura v četně sociálních, zdravotních a volno časových služeb 
odpovídající moderním standard ům a pot řebě obyvatel.  

V obci je kvalitní dopravní infrastruktura a obyvat elé mají zajišt ěnou spolehlivou 
dopravní  obslužnost a zam ěstnanost v rámci jednotlivých části obce i s okolím obce.  

Při jakýchkoliv aktivitách na území obce je kladen d ůraz na šetrnost ke krajin ě a 
životnímu prost ředí a tento p řístup  je vedením obce prosazován i v rámci podpory  
podnikání  a bydlení na území obce.   

Vedení obce naslouchá pot řebám svých ob čanů, občané si váží obce a mají zájem 
o věci ve řejné.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 38 

11.1 Ekonomický rozvoj a kvalita života 

Strategická oblast ekonomický rozvoj a kvalita života se komplexně zaměřuje na 
hospodářství, bydlení, vybavenost a bezpečnost v obci Lešná. Celkem je strategie v této 
oblasti dělená do 7 priorit a 22 opatření.  

 
11.1.1 Priorita: Podnikání 

cíl priority 
Přispět ke zlepšení podnikatelského prost ředí v obci Lešná 
formou identifikace potenciálu k podnikání.  

opat ření 1.1.1 Analýza podnikatelských nemovitostí v obci 

výchozí stav 

Doposud neexistuje žádná analýza možnosti využití budov a 
objektů v obci pro podnikatelské aktivity tak, aby mohly být 
výsledky využity k informování potencionálních zájemců o 
podnikání a informování stávajících podnikatelů v obci.  

cílová skupina podnikatelé v obci i mimo obec, potencionální podnikatelé v obci 

pokrytí obec Lešná 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 - 2009 

způsob financování obec 

organizační propojení Zlínský kraj, Czechinvest, Hospodářská komora 

 
 
11.1.2 Priorita: Technická infrastruktura 

cíl priority Zlepšit technickou a informa ční vybavenost v obci 

opat ření 
1.2.1   Vybudování vodovodu a kanalizace v obci 
1.2.2   Tvorba metropolitní nebo datová sít ě 

výchozí stav 

V obci Lešná jsou již vybudovány všechny inženýrské sítě až na 
splaškovou kanalizaci, která je funkční pouze na malém území 
v části Lešná.  
Obec bere na zřetel taktéž podpořit tvorbu metropolitní resp. 
datové sítě tak, aby napomohla zvýšit kvalitu služeb přenosu 
informací k občanům.   

cílová skupina obyvatelé obce  

pokrytí obec Lešná 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 – 2013 

způsob financování obec, Zlínský kraj, Ministerstvo zemědělství – Výstavba a obnova 
infrastruktury vodovodů a kanalizací, Program rozvoje venkova  

organizační propojení Zlínský kraj, Vodovody a kanalizace 

 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 39 

11.1.3 Priorita: Bydlení 

cíl priority Zlepšit v obci podmínky pro bydlení  

opat ření 

1.3.1   Příprava lokalit pro bytovou výstavbu 
1.3.2   Výstavba obecních byt ů 
1.3.3   Podpora bydlení formou zvýhodn ěných p ůjček 
1.3.4   Podpora bydlení formou poskytování nevratný ch               

dotací 
1.3.5   Rekonstrukce a opravy bytového fondu   

výchozí stav 

Obec Lešná je z hlediska vývoje počtu obyvatel poměrně stabilní 
a lidé zde projevují zájem o bydlení a výstavbu. Zájem je 
podpořen růstem pracovních příležitostí a příjemným 
venkovským prostředím v obci i okolí. Rovněž ve výzkumu 
veřejného mínění lidé projevili zájem o to, aby obec podpořila 
jejich investici do bydlení. Vzhledem k tomu, že průměrné stáří 
bytového fondu v obci je 43 let je zapotřebí taktéž podpořit 
rekonstrukci a opravy stávajícího bytového fondu.     

cílová skupina obyvatelé obce  

pokrytí obec Lešná 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 – 2016 

způsob financování obec, Zlínský kraj 

organizační propojení Zlínský kraj,  

 
11.1.4 Priorita: Sociální a zdravotnické služby 

cíl priority 
Zajistit v obci odpovídající standard sociálních a 
zdravotnických služeb se systematickým plánováním p éče. 

opat ření 

1.4.1 Plán zdraví a komunitní plánování 
1.4.2 Rozšíření sociálních služeb v obci (pé če o 

hendikepované a staré ob čany)  
1.4.3 Rozšíření zdravotnických služeb v obci (pé če o 

hendikepované a staré ob čany) 
1.4.4 Zajišt ění bezbariérového p řístupu do ve řejných 

budov 

výchozí stav 

V současnosti neexistuje v obci žádný komunitní plán, který by 
nasměroval vývoj sociálních a zdravotnických služeb tím 
správným směrem. Zároveň vzhledem k celorepublikovému 
trendu stárnutí obyvatelstva lze předpokládat i nárůst poptávky 
po službách sociálního a zdravotnického charakteru, na což chce 
vedení obce reagovat. Vedení obce si rovněž uvědomuje 
současný neuspokojivý stav v případě bezbariérových přístupů 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 40 

do veřejných budov. Proto se zavázalo tento stav zlepšit a zajistit 
tak, aby se v budoucnu mohly osoby fyzicky hendikepované 
snáze do veřejných budov dostat .  

cílová skupina obyvatelé obce a okolí 

pokrytí obec a okolí 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 - 2016 

způsob financování obec, Zlínský kraj, Ministerstvo práce a sociálních věcí, 
Ministerstvo zdravotnictví, Program obnovy venkova, Finanční 
mechanismus EHP a Norska,  strukturální fondy EU – OP Lidské 
zdroje a zaměstnanost, Regionální OP Střední Morava, 
Integrovaný OP, 

organizační propojení Zlínský kraj,  

 
 
11.1.5 Priorita: Kultura, volný čas a vzdělávání 

cíl priority 
Zlepšit kulturní a spole čenské vyžití a podpo řit další 
vzdělávání obyvatel obce.  

opat ření 

1.5.1 Rekonstrukce památek 
1.5.2 Vybudování mobiliá ře v parku 
1.5.3 Podpora volno časových aktivit 
1.5.4 Zlepšení vztahu k místním tradicím 
1.5.5 Rozvoj lidských zdroj ů – další vzd ělávání v ZŠ a MŠ 

výchozí stav 

V současnosti není zámek v Lešné v takovém technickém stavu, 
aby mohl být pro veřejnost otevřen. Veřejnosti je zpřístupněn 
pouze zámecký park avšak bez jakéhokoli mobiliáře. Ve 
výzkumu veřejného mínění byla taktéž zaznamenána poptávka 
po volnočasových aktivitách pro rodiny s dětmi a mládež.  
Z hlediska dalšího vzdělávání je nutno podotknout, že doposud 
obec ani ZŠ a MŠ nevyužívá žádných možností jak podpořit 
vzdělávání u dětí, mládeže, dospělých nebo seniorů.      

cílová skupina obyvatelé obce a okolí 

pokrytí obec a okolí 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 - 2016 

způsob financování obec, Zlínský kraj – Fond kultury, Ministerstvo kultury, Program 
rozvoje venkova, Finanční mechanismus EHP a Norska, 
strukturální fondy EU – Regionální OP Střední Morava, OP 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost, Přeshraniční spolupráce 
ČR – SR, 

organizační propojení Zlínský kraj,  

 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 41 

11.1.6 Priorita: Bezpe čnost 

cíl priority 
Vytvo řit v obci a všech jejich částech bezpe čné prost ředí 
pro život.  

opat ření 

1.6.1 Vybudování kamerového systému v obci 
1.6.2 Zajišt ění bezpečnosti obce s d ůrazem na spolupráci 

městské a státní policie v Mikroregionu 
1.6.3 Prevence kriminality mládeže 

výchozí stav 

S vyskytujícími se sociálně patologickými jevy mezi mládeží a 
občany hůře přizpůsobivými dochází někdy k vandalství a 
výtržnictví, přičemž doposud neexistuje účinný způsob prevence. 
Zároveň nelze ani tvrdit, že by dosavadní práce policie situaci 
výrazně zlepšila.     

cílová skupina obyvatelé obce a okolí 

pokrytí obec a okolí 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 - 2016 

způsob financování obec, Zlínský kraj, Program rozvoje venkova, 

organizační propojení Zlínský kraj, Městská policie Valašské Meziříčí, Státní policie 

 
 
11.1.7 Priorita: Propagace a komunikace 

cíl priority Zviditelnit a propagovat p řednosti obce  

opat ření 
1.7.1 Obec a okolí jako lákadlo turist ů 
1.7.2 Aktualizace a zlepšení webové a jiné prezenta ce obce 

výchozí stav 

Obec Lešná nepatří mezi turisticky nejlákavější oblast, což ale 
chce změnit a přispět tak k tomu, aby byla v budoucnu pro turisty 
atraktivní. V současnosti má v tomto ovšem omezené možnosti 
neboť její celková prezentace není zcela vyhovující.    

cílová skupina turisté, rekreanti a obyvatelé obce 

pokrytí obec a okolí 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 - 2016 

způsob financování obec, Zlínský kraj, Program rozvoje venkova, strukturální fondy 
EU - Regionální OP Střední Morava,  

organizační propojení Zlínský kraj,  

 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 42 

11.2 Dopravní infrastruktura 

Strategická oblast dopravní dostupnost je soustředěna na motorovou a bezmotorovou 
dopravu v obci Lešná. Celkem je strategie v této oblasti dělená do 2 priorit a 7 opatření.  

 
11.2.1 Priorita: Motorová doprava 

cíl priority Zlepšit situaci na silnicích v obci  

opat ření 

2.1.1 Vybudování systému pasivní bezpe čnosti 
2.1.2 Zlepšení stavu silnic  
2.1.3 Rozšíření nebo úprava parkovacích míst 
2.1.4 Obnova dopravního zna čení 

výchozí stav 

V obci Lešná je v současnosti věnována pouze malá pozornost 
pasivní bezpečnosti. Vzhledem k tomu, že je zde dosti 
frekventovaná doprava tak i často dochází k překračování 
předepsané rychlosti, což zvyšuje riziko nehod. Měřič rychlosti je 
v obci pouze jeden a to v části Lešná. Tento stav je ovšem 
dlouhodobě nevyhovující a je tak zapotřebí umístit v obci více 
měřičů rychlosti, zpomalovačů a podobné prvky pasivní 
bezpečnosti. V částech obce jsou zároveň i silnice s výmoly 
vzniklé v průběhu užívání, rovněž dopravní značení je místy 
poškozené a vyžaduje obnovu. V neposlední řadě je v obci 
s narůstajícím počtem automobilů již cítit nedostatek parkovacích 
míst a proto je třeba i na toto reagovat.    

cílová skupina obyvatelé a návštěvníci obce 

pokrytí obec a okolí 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 - 2016 

způsob financování obec, Zlínský kraj, Program rozvoje venkova, strukturální fondy 
EU - Regionální OP Střední Morava,  

organizační propojení Zlínský kraj, Ředitelství silnic a dálnic 

 
 
11.2.2 Priorita: Bezmotorová doprava 

cíl priority 
Vytvo řit a udržovat cesty pro bezmotorovou dopravu 
s vhodným zna čením 

opat ření 

2.2.1 Vybudování cyklotras / cyklostezek 
2.2.2 Značení pro bezmotorovou dopravu a vybudování 

obecního informa čního systému  
2.2.3 Vybudování chodník ů a zastávek ve všech částech 

obce 

výchozí stav 
Zájem o užívání cyklostezek nebo cyklotras všeobecně stoupá a 
proto ani Lešná nechce tento rozvoj bezmotorové cyklistické 
dopravy zanedbat. Plánuje proto vybudování cyklostezek a 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 43 

cyklotras s propojením na Valašské Meziříčí resp. dále 
Rožnovsko nebo Vsetínsko a taktéž na Novojičínsko. Současně 
s tímto je plánováno i vybudování vhodného značení a 
informační systém.  
Vzhledem k tomu, že v má obec sedm částí, nepodařilo se 
doposud ve všech částech vybudovat kvalitní chodníky a 
autobusové zastávky, které by vyhovovaly dnešním potřebám. 
Apel na zlepšení tohoto stavu vyjádřili i lidé v průzkumu 
veřejného mínění konané v rámci strategického plánování. 

cílová skupina obyvatelé a návštěvníci obce, turisté 

pokrytí obec a okolí 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 - 2016 

způsob financování obec, Zlínský kraj, Program rozvoje venkova, strukturální fondy 
EU – Regionální OP Střední Morava  

organizační propojení Zlínský kraj, Ředitelství silnic a dálnic 

 
 
11.3 Životní prost ředí 

Ve strategické oblasti životní prostředí zaměřuje obec Lešná pozornost na úsporu 
energií v budovách ve veřejném vlastnictví. Podrobně se taktéž věnuje ochraně krajiny v obci 
a okolí a zároveň reaguje na potřebu podporovat ekologické formy podnikání. Celkem je 
strategie v této oblasti dělená do 3 priorit a 10 opatření.  

 

 
11.3.1 Priorita: Úspora energií 

cíl priority 
Snížení náklad ů na energie v budovách v majetku nebo 
správ ě obce 

opat ření 
3.1.1 Snížení energetické náro čnosti pro MŠ a ZŠ 
3.1.2 Snížení energetické náro čnosti budov v majetku 

obce 

výchozí stav 

V současnosti v budovách MŠ, ZŠ a ostatních se stále plýtvá 
energiemi na vytápění. Je to způsobeno nedostatečnou tepelnou 
izolací budov a neefektivním systémem vytápění.  
Vzhledem k tomu, že investiční náklady vynaložené na 
rekonstrukci budov vedoucí k snížení energetické náročnosti se 
bezpochyby během několika let vrátí v podobě snížených 
provozních nákladů, plánuje vedení obce Lešná investovat do 
roku 2016 do všech budov v jejím vlastnictví nebo správě.    

cílová skupina děti a učitelé a ostatní pracovníci v MŠ a ZŠ, ostatní obyvatelé 
užívající budovy ve vlastnictví obce  

pokrytí obec Lešná 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 44 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 - 2016 

způsob financování obec, Zlínský kraj, Program rozvoje venkova, strukturální fondy 
EU – OP Životní prostření, Regionální OP Střední Morava 

organizační propojení Zlínský kraj, Energetická agentury Zlínského kraje 

 
 
11.3.2 Priorita: Ochrana krajiny 

cíl priority 
Zlepšení stavu ovzduší, vod, p ůdy, ve řejné zelen ě a 
ekologického chování obyvatel v obci Lešná 

opat ření 

3.2.1 Sledování a analýza limit ů místního zne čišt ění 
ovzduší v četně realizace nutných opat ření 

3.2.2 Omezení rizika povodní 
3.2.3 Zkvalitn ění nakládání s odpady 
3.2.4 Odstran ění starých ekologických zát ěží  
3.2.5 Zlepšování správy ve řejné zelen ě a ochrany krajiny 

Mikroregionu 
3.2.6 Ekologická osv ěta pro obyvatelé obce v oblasti 

ochrany životního prost ředí  

výchozí stav 

Jak je známo obec Lešná se nachází v bezprostřední blízkosti 
velké chemické společnosti DEZA a.s., což vyžaduje investovat 
do sledování a eliminace místního znečištění ovzduší resp. 
kompletní ekologické zátěže této společnosti na okolní krajinu. 
Tato potřeba byla vyjádřena i ve výzkumu veřejného mínění 
současně s obavou budoucího vývoje znečištění krajiny.  
Ohrožením obyvatel obce jsou však i povodně. V části Lhotka 
nad Bečvou je rizikem právě hlavně řeka Bečva, která se zde 
vylila již několikrát. V ostatních částech jsou to pak místní menší 
vodní toky. Netřeba proto pochybovat o potřebě snížit rizika 
povodní a to i přes vysokou finanční a časovou náročnost. 
Současně se snižováním výše zmíněných rizik je třeba dbát na 
správu veřejné zeleně a ekologické chování obyvatel.  

cílová skupina obyvatelé obce a okolí 

pokrytí obec a okolí 

garant obec Lešná 

časové rozpětí realizace 2008 - 2016 

způsob financování obec, Zlínský kraj, Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo 
zemědělství, Program rozvoje venkova, Finanční mechanismus 
EHP / Norsko, strukturální fondy EU – OP Životního prostředí, 

organizační propojení Zlínský kraj, Státní fond životního prostředí 

 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 45 

11.3.3 Priorita: Ekologické podnikání 

cíl priority 
Zvýšit a zlepšit nabídku produkt ů ekologického podnikání a 
agroturistiky 

opat ření 
3.3.1 Podpora ekologických forem podnikání 
3.3.2 Podpora agroturistiky 

výchozí stav 

Ekologické formy podnikání a agroturistika stoupá na oblibě 
v celé České republice. Na tento vývoj chce vedení obce 
reagovat a proto připravuje koncept podpory těchto formám 
podnikání.  

cílová skupina podnikatelé a zájemci o podnikání v obci 

pokrytí obec a okolí 

garant obec Lešná, soukromý subjekt – podnikatel 

časové rozpětí realizace 2008 – 2010 

způsob financování obec, Zlínský kraj, Program rozvoje venkova, strukturální fondy 
EU – Regionální OP Střední Morava, OP Životní prostředí 

organizační propojení Zlínský kraj, Hospodářská komora 

 
 
 
12 Důležitost priorit a opat ření rozvoje v letech 2008 – 2016 

Členové strategického týmu pro strategický rozvoj zhodnotili jednotlivé priority a opatření. 
Celkem byly vyhodnoceny 3 dotazníky. Jednotlivé priority a opatření prošly bodovacím 
systémem 1 - 7. Celkově je hodnoceno 12 priorit a k nim se vztahujících 55 opatření. 

Zjištění pořadí důležitosti priorit je velmi užitečné k nastínění postupu realizace 
strategického plánu. Současně s tímto je potřeba si i orientačně určit náročnost prací resp. 
nakolik je dané opatření vedoucí k splnění priority náročné na realizaci z hlediska financí, 
času a lidských zdrojů.    
 

12.1 Metodika vyhodnocení d ůležitosti priorit a po řadí realizovatelnosti 
opat ření 

Priority 
Důležitost priorit je hodnocena stupnicí 1 - 7 (1 = nejméně důležitý, 7 = nejdůležitější). 

Poté je z vyplněných dotazníků vypočten aritmetický průměr a ke každé prioritě přiřazen 
příslušný index o velikosti daného průměru.  
 
Opatření 

Jako další jsou vyhodnocovány opatření. Při sestavení pořadí těchto opatření jsou brána 
v úvahu čtyři kritéria, hodnocená opět stupnicí 1 - 7: vliv opatření na uskutečnění záměru (1 
= nejmenší, 7 = největší), finanční náročnost (1 = velmi obtížně, 7 = snadné), časová 
náročnost (1 = velmi obtížně, 7 = snadné) a náročnost na lidské zdroje (1 = velmi obtížně, 7 
= snadné). Opět je zjištěn aritmetický průměr a stanoven index jednotlivých opatření.  



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 46 

Seřazením indexu uvádějící důležitost priority a vliv opatření na uskutečnění priority 
zjistíme, která opatření jsou z hlediska dosažení priority nejdůležitější. A stejně tak jako u 
předchozího i v případě finanční, časové náročnosti a náročnosti na lidské zdroje jsou 
zjištěny aritmetické průměry a stanoveny indexy dle velikosti.  

Indexy důležitosti priorit a vlivu opatření na uskutečnění priority jsou vynásobeny a tím je 
zjištěna důležitost bez ohledu na náročnost. Stejně tak i indexy finanční, časové náročnosti a 
náročnosti na lidské zdroje jsou vynásobeny a tím je zjištěna náročnost bez ohledu na 
důležitost.  

Jako poslední jsou vynásobeny indexy všech kritérií s indexy jednotlivých priorit a 
výsledky pak seřazeny sestupně dle jednotlivých priorit a strategických oblastí. Příslušné 
hodnoty konečných indexů pak v konečném sledování zohledňují prospěšnost priority 
(reprezentovanou hodnotami indexů příslušné priority a vztahu opatření k naplnění priority) a 
praktickou realizovatelnost opatření (reprezentovanou finanční, časovou náročností a 
náročností na lidské zdroje).  

Jednotlivé postupy a výsledky jsou ješt ě dále komentovány u konkrétních 
výsledk ů.   

 
12.2 Seřazení priorit dle d ůležitosti 

Z vyjád ření členů strategického týmu vyplývá, že všichni p řikládají nejv ětší 
důležitost úspo ře energií. Ochrana krajiny, bezpečnost, motorová doprava a kultura, volný 

čas a vzdělávání je v pořadí důležitosti priorit těsně druhé.  
Jako důležité pro strategické plánování v Lešné je považován i rozvoj technické 

infrastruktury, bydlení, bezmotorové dopravy, sociálních a zdravotnických služeb. Důležitost 
je přikládána i propagaci obce a komunikaci.  

Vzhledem k tomu, že podpora rozvoje podnikání včetně ekologického mají tak nízký 
index důležitosti není v současnosti tomuto dávána taková důležitost jako výše zmíněným 
prioritám.    
 

 DŮLEŽITOST PRIORIT   

pořadí  1 - nejméně, 7 - nejdůležitější  index 

1 Úspora energií 7,00 

2 Ochrana krajiny 6,67 

3 Bezpečnost 6,67 

4 Motorová doprava 6,67 

5 Kultura, volný čas a vzdělávání 6,67 

6 Technická infrastruktura 6,33 

7 Bydlení  6,33 

8 Bezmotorová doprava 6,33 

9 Sociální a zdravotnické služby 6,00 

10 Propagace a komunikace 5,00 

11 Ekologické podnikání 3,33 

12 Podnikání 3,00 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 47 

 
12.3 Identifikace d ůležitosti opat ření včetně jejich finan ční, časové a lidské 

náročnosti 

V této kapitole jsou uvedeny hodnoty indexů vyjadřující důležitost realizace jednotlivých 
opatření a jejich náročnost. Seřazení jednotlivých priorit a k nim určených opatření je totožné 
jako v kapitole 11.  

 
Ekonomický rozvoj a kvalita života - Podnikání  

Priorita podnikání patří mezi nejméně preferované v celkovém výběru. V této prioritě je 
pouze jedno opatření, kterému taktéž není přikládána přílišná důležitost. Z hlediska 
náročnosti je realizace tohoto opatření považována za středně těžkou. 

 
DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Podnikání 3,00 
 
 

  FINANČNÍ 
NÁROČNOST     

ČASOVÁ 
NÁROČNOST     

NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE   

pořadí 1 - velmi obtížné, 7 - 
snadné 

index pořadí 1 - velmi obtížné, 7 - 
snadné 

index pořadí 1 - velmi obtížné, 7 - 
snadné 

index 

1 
Analýza 
podnikatelských 
nemovitostí 

4,00 1 
Analýza 
podnikatelských 
nemovitostí 

3,67 1 
Analýza 
podnikatelských 
nemovitostí 

4,00 

 
Ekonomický rozvoj a kvalita života – Technická infr astruktura  

V prioritě technická infrastruktura, která je považována za spíše důležitou je důraz 
kladen zejména na vybudování kanalizace. Zároveň je ovšem toto opatření oproti tvorbě 
datové sítě dosti náročné ze všech sledovaných hledisek. 

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Technická infrastruktura 6,33 
 
 

 

  VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 
PRIORITY   

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 Analýza podnikatelských 
nemovitostí 2,67 

  VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 
PRIORITY   

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 Vybudování kanalizace 6,33 

2 Tvorba datové sít ě 3,67 

  FINANČNÍ 
NÁROČNOST     

ČASOVÁ 
NÁROČNOST     

NÁROČNOST 
NA LIDSKÉ 

ZDROJE 
  

pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 

7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index 

1 Tvorba datové 
sítě 4,00 1 Tvorba datové 

sítě 4,00 1 Tvorba datové 
sítě 4,33 

2 Vybudování 
kanalizace 1,67 2 Vybudování 

kanalizace 2,67 2 Vybudování 
kanalizace 2,67 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 48 

 
Ekonomický rozvoj a kvalita života – Bydlení  

Bydlení je v celkovém hodnocení důležitosti taktéž považováno za spíše důležité. 
Největší důraz je kladen na rekonstrukci a opravu bytového fondu v Lešné, což je také velmi 
náročné na realizaci a to zejména z hlediska financování. Dále je důraz kladen na přípravu 
lokalit pro bydlení, přičemž náročnost realizace je také vysoká.  

Nejmenší důležitost k naplnění priority je přikládána podpoře bydlení formou poskytování 
zvýhodněních půjček. Současně je to však nejméně náročné na realizaci.    

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Bydlení 6,33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
FINANČNÍ 

NÁROČNOST     
ČASOVÁ 

NÁROČNOST     
NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE    

pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné 

index pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné 

index pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné 

index 

1 

Podpora 
bydlení - 
zvýhodn ěné 
půjčky 

6,00 1 

Podpora 
bydlení - 
zvýhodn ěné 
půjčky 

6,00 1 

Podpora 
bydlení - 
zvýhodn ěné 
půjčky 

6,00 

2 
Příprava lokalit 
pro bytovou 
výstavbu 

3,00 2 

Podpora 
bydlení - 
nevratné 
dotace 

5,33 2 

Podpora 
bydlení - 
nevratné 
dotace 

5,67 

3 

Podpora 
bydlení - 
nevratné 
dotace 

2,00 3 
Příprava lokalit 
pro bytovou 
výstavbu 

3,00 3 
Příprava lokalit 
pro bytovou 
výstavbu 

4,00 

4 
Rekonstrukce a 
opravy 
bytového fondu  

2,00 4 Výstavba 
obecních byt ů 2,33 4 

Rekonstrukce a 
opravy 
bytového fondu  

3,33 

5 Výstavba 
obecních byt ů 1,33 5 

Rekonstrukce 
a opravy 
bytového 
fondu 

2,33 5 Výstavba 
obecních byt ů 3,00 

 
 
 
 

  VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 
PRIORITY   

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 Rekonstrukce a opravy 
bytového fondu 5,67 

2 Příprava lokalit pro 
bytovou výstavbu 5,33 

3 Výstavba obecních byt ů 4,33 

4 Podpora bydlení - 
nevratné dotace 3,33 

5 Podpora bydlení - 
zvýhodn ěné půjčky 2,67 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 49 

 
Ekonomický rozvoj a kvalita života – Sociální a zdr avotnické služby  

Rozvoji sociálních a zdravotnických služeb je ve strategii dávána taktéž vysoká 
důležitost, přičemž největší vliv na tento rozvoj bude mít rozšiřování nabídky sociálních a 
zdravotnických služeb v obci, což je však finančně, časově i v potřebě lidských zdrojů dosti 
náročné.  

Opačné mínění je v případě tvorby plánu zdraví a komunitního plánování. Vliv na 
uskutečnění priority je nejmenší z hlediska stanovených opatření, přičemž realizace je 
považována za spíše méně obtížnou oproti ostatním. Nutno ještě podotknout, že realizace 
komunitního plánování bude pravděpodobně probíhat v rámci celého mikroregionu 
Valašskomeziříčsko – Kelečsko, ve kterém je obec Lešná členem.     

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Sociální a zdravotnické služby 6,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
FINANČNÍ 

NÁROČNOST     
ČASOVÁ 

NÁROČNOST     
NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE   

pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 

7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index 

1 
Plán zdraví a 
komunitní 
plánování 

4,33 1 
Plán zdraví a 
komunitní 
plánování 

5,33 1 
Plán zdraví a 
komunitní 
plánování 

5,67 

2 
Rozšíření 
sociálních 
služeb v obci 

3,00 2 

Zajišt ění 
bezbariérového 
přístupu do 
veřejných 
budov 

4,00 2 

Zajišt ění 
bezbariérového 
přístupu do 
veřejných 
budov 

4,00 

3 
Rozšíření 
zdravotnických 
služeb v obci 

3,00 3 
Rozšíření 
zdravotnických 
služeb v obci 

3,00 3 
Rozšíření 
zdravotnických 
služeb v obci 

3,33 

4 

Zajišt ění 
bezbariérového 
přístupu do 
veřejných 
budov 

2,67 4 
Rozšíření 
sociálních 
služeb v obci 

2,67 4 
Rozšíření 
sociálních 
služeb v obci 

2,67 

 
 
 
 

  
VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 

PRIORITY   

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 Rozšíření sociálních 
služeb v obci 5,33 

2 Rozšíření zdravotnických 
služeb v obci 5,00 

3 
Zajišt ění bezbariérového 
přístupu do ve řejných 
budov 

5,00 

4 Plán zdraví a komunitní 
plánování 3,67 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 50 

 
Ekonomický rozvoj a kvalita života – Kultura, volný  čas a vzdělávání  

Rozvoj kultury, volnočasových aktivit a vzdělávání má ještě z dalšími třemi prioritami 
druhou nejvyšší důležitost, což nejvíce může ovlivnit podporování volnočasových aktivit 
v obci. Toto opatření a jeho realizace bude náročná zejména na organizaci a potřebu lidí se 
tomuto věnující s tímto je spojeno i očekávání finanční náročnosti.  

Velký vliv na uskutečnění priority bude mít i dokončení rekonstrukce zámku v Lešné, což 
bude dle očekávání i celkově dosti náročné.    

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Kultura, volný čas a vzdělávání  6,67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
FINANČNÍ 

NÁROČNOST     
ČASOVÁ 

NÁROČNOST     
NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE   

pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 

7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index 

1 
Zlepšení vztahu 
k místním 
tradicím 

5,33 1 
Zlepšení vztahu 
k místním 
tradicím 

6,00 1 
Vybudování 
mobiliá ře v 
parku 

5,00 

2 
Rozvoj 
lidských zdroj ů 
– MŠ a ZŠ 

5,00 2 
Podpora 
volno časových 
aktivit 

5,00 2 
Zlepšení vztahu 
k místním 
tradicím 

4,33 

3 
Vybudování 
mobiliá ře v 
parku 

3,67 3 
Rozvoj 
lidských zdroj ů 
– MŠ a ZŠ 

4,67 3 
Rozvoj 
lidských zdroj ů 
– MŠ a ZŠ 

4,00 

4 
Podpora 
volno časových 
aktivit 

2,67 4 
Vybudování 
mobiliá ře v 
parku 

3,33 4 
Dokon čení 
rekonstrukce 
zámku 

3,33 

5 
Dokon čení 
rekonstrukce 
zámku 

1,33 5 
Dokon čení 
rekonstrukce 
zámku 

2,00 5 
Podpora 
volno časových 
aktivit 

3,00 

 
 
 
 
 
 

  VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 
PRIORITY   

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 Podpora volno časových 
aktivit 6,33 

2 Dokon čení rekonstrukce 
zámku 5,33 

3 Zlepšení vztahu k místním 
tradicím 5,00 

4 Rozvoj lidských zdroj ů – 
MŠ a ZŠ 4,33 

5 Vybudování mobiliá ře v 
parku 4,00 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 51 

 
Ekonomický rozvoj a kvalita života – Bezpe čnost  

Zlepšení bezpečnosti je taktéž z hlediska důležitosti priorit ve strategii na druhém místě. 
Nejvíce může ke zlepšení přispět prohloubení spolupráce městské a státní policie při 
zajišťování bezpečnosti ve všech částech obce. Realizace tohoto bude ovšem obtížná.   

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Bezpečnost 6,67 

 
 
 
 
 

  
FINANČNÍ 

NÁROČNOST     
ČASOVÁ 

NÁROČNOST     
NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE   

pořadí 1 - velmi obtížné, 7 
- snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 7 

- snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 7 
- snadné index 

1 Prevence 
kriminality 4,00 1 

Vybudování 
kamerového 
systému 

4,00 1 
Vybudování 
kamerového 
systému 

4,67 

2 

Zlepšení 
bezpečnosti - 
spolupráce 
městské a 
státní policie 

3,33 2 

Zlepšení 
bezpečnosti - 
spolupráce 
městské a 
státní policie 

3,33 2 Prevence 
kriminality 3,33 

3 
Vybudování 
kamerového 
systému 

3,00 3 Prvence 
kriminality 3,33 3 

Zlepšení 
bezpečnosti - 
spolupráce 
městské a 
státní policie 

2,67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 

PRIORITY   

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 
Zlepšení bezpe čnosti - 
spolupráce m ěstské a 
státní policie 

7,00 

2 Prevence kriminality 6,67 

3 Vybudování kamerového 
systému 5,67 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 52 

 
Ekonomický rozvoj a kvalita života – Propagace a ko munikace  

Propagaci a komunikaci je oproti ostatním prioritám přikládána mírně menší důležitost, 
avšak realizovatelnost obou stanovených opatření nebude příliš náročná. Obzvláště 
v případě aktualizace a zlepšení webové a jiné prezentace obce Lešná. 

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Propagace a komunikace 5,00 

 
 
 

  
FINANČNÍ 

NÁROČNOST     
ČASOVÁ 

NÁROČNOST     
NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE    

pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 

7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index 

1 

Aktualizace a 
zlepšení 
webové a jiné 
prezentace 

5,67 1 

Aktualizace a 
zlepšení 
webové a jiné 
prezentace 

5,67 1 

Aktualizace a 
zlepšení 
webové a jiné 
prezentace 

5,33 

2 
Obec a okolí 
jako lákadlo 
turist ů 

4,67 2 
Obec a okolí 
jako lákadlo 
turist ů 

4,33 2 
Obec a okolí 
jako lákadlo 
turist ů 

3,67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 

PRIORITY   

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 Aktualizace a zlepšení 
webové a jiné prezentace 6,00 

2 Obec a okolí jako lákadlo 
turist ů 5,00 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 53 

 
Dopravní infrastruktura – Motorová doprava  

Motorové dopravě je v obci Lešná přikládán velký důraz. Zejména pokud jde o 
bezpečnost na silnicích a kvalitu silnic. Z hlediska realizace je velká obtížnost očekávána 
hlavně u zlepšení stavu silnic.  

Obnově dopravního značení je přikládán nejmenší vliv na uskutečnění cíle priority 
motorová doprava. Současně je nejméně náročná na realizaci.   

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Motorová doprava 6,67 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
FINANČNÍ 

NÁROČNOST     
ČASOVÁ 

NÁROČNOST     
NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE    

pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 

7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index 

1 
Obnova 
dopravního 
značení 

4,00 1 
Obnova 
dopravního 
značení 

5,67 1 
Obnova 
dopravního 
značení 

5,33 

2 Pasivní 
bezpečnost 3,00 2 

Rozšíření a 
úprava 
parkovacích 
míst 

4,00 2 

Rozšíření a 
úprava 
parkovacích 
míst 

4,67 

3 

Rozšíření a 
úprava 
parkovacích 
míst 

2,33 3 Pasivní 
bezpečnost 3,67 3 Zlepšení stavu 

silnic 4,00 

4 Zlepšení stavu 
silnic 2,00 4 Zlepšení stavu 

silnic 2,33 4 Pasivní 
bezpečnost 3,33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 

PRIORITY   

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 Pasivní bezpe čnost 6,67 

2 Zlepšení stavu silnic 6,33 

3 Rozšíření a úprava 
parkovacích míst 4,67 

4 Obnova dopravního 
značení 3,00 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 54 

 
Dopravní infrastruktura – Bezmotorová doprava  

Bezmotorová doprava je dle velikosti indexu důležitosti na třetím místě. Nejdůležitější 
v této prioritě bude vybudování chodníků a rekonstrukce zastávek v obci.  

Z pohledu náročnosti realizace jsou všechna opatření považována za spíše obtížná a to 
ze všech třech sledovaných hledisek.  

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější  index 

Bezmotorová doprava 6,33 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
FINANČNÍ 

NÁROČNOST     
ČASOVÁ 

NÁROČNOST     
NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE    

pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 

7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index 

1 
Vybudování 
cyklotras / 
cyklostezek 

3,33 1 

Značení pro 
bezmotorovou 
dopravu a 
vybudování 
info. systému 

5,00 1 
Vybudování 
chodník ů a 
zastávek 

4,00 

2 

Značení pro 
bezmotorovou 
dopravu a 
vybudování 
info. systému 

3,33 2 
Vybudování 
chodník ů a 
zastávek 

4,33 2 
Vybudování 
cyklotras / 
cyklostezek 

3,67 

3 
Vybudování 
chodník ů a 
zastávek 

3,00 3 
Vybudování 
cyklotras / 
cyklostezek 

3,33 3 

Značení pro 
bezmotorovou 
dopravu a 
vybudování 
info. systému 

3,33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 
PRIORITY   

  1 - nejmenší, 7 největší   

1 Vybudování chodník ů a 
zastávek 6,67 

2 Vybudování cyklotras / 
cyklostezek 5,33 

3 
Značení pro 
bezmotorovou dopravu a 
vybudování info. systému 

4,33 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 55 

 
Životní prost ředí – Úspora energie  

Úspoře energií do budoucna bude věnováno nejvíce pozornosti a to jak v případě 
snížení energetické náročnosti ZŠ a MŠ tak i ostatních budov v majetku obce. A to i přesto, 
že realizace tohoto bude dosti obtížná hlavně finančně. 

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Úspora energií 7,00 

 
 
 
 

  
FINANČNÍ 

NÁROČNOST     
ČASOVÁ 

NÁROČNOST     
NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE    

pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 

7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index 

1 

Snížení 
energetické 
náročnosti 
budov v majetku 
obce 

2,00 1 

Snížení 
energetické 
náročnosti 
budov v majetku 
obce 

3,00 1 

Snížení 
energetické 
náročnosti 
budov v majetku 
obce 

3,67 

2 

Snížení 
energetické 
náročnosti MŠ a 
ZŠ 

1,67 2 

Snížení 
energetické 
náročnosti MŠ a 
ZŠ 

2,33 2 

Snížení 
energetické 
náročnosti MŠ a 
ZŠ 

3,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 

PRIORITY   

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 Snížení energetické 
náro čnosti MŠ a ZŠ 6,67 

2 
Snížení energetické 
náro čnosti budov v 
majetku obce 

6,33 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 56 

 
Životní prost ředí – Ochrana krajiny 

V prioritě ochrana krajiny je i přes vysokou obtížnost realizace největší důraz kladen na 
zlepšení správy veřejné zeleně v obci. Nejnáročnější na realizaci bude však odstranění 
starých ekologických zátěží a snížení rizika povodní.  

V opatřeních v rámci této priority se objevila i ekologická osvěta pro obyvatelé obce, 
které je dána poměrně malá důležitost, avšak z hlediska realizace není tak náročná.  

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Ochrana krajiny 6,67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozn.: Tabulka s indexy finanční, časové náročnosti a náročnosti na lidské zdroje je uvedena 
na další straně.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 

PRIORITY   

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 
Zlepšení správy veřejné 
zeleně 6,67 

2 
Zkvalitnění nakládání s 
odpady 

6,00 

3 
Odstranění starých 
ekologických zátěží 

6,00 

4 Omezení rizika povodní 5,67 

5 
Sledování a analýza limitů 
místního znečištění včetně 
realizace nutných opatření 

5,33 

6 
Ekologická osvěta pro 
obyvatelé obce 

3,00 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 57 

 
Životní prost ředí – Ochrana krajiny 

 

  
FINANČNÍ 

NÁROČNOST     
ČASOVÁ 

NÁROČNOST     
NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE    

pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 

7 - snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 
7 - snadné index 

1 
Ekologická 
osvěta pro 
obyvatelé obce 

5,67 1 
Ekologická 
osvěta pro 
obyvatelé obce 

6,00 1 
Ekologická 
osvěta pro 
obyvatelé obce 

5,33 

2 
Zkvalitnění 
nakládání s 
odpady 

3,67 2 
Zkvalitnění 
nakládání s 
odpady 

4,33 2 

Sledování a 
analýza limitů 
místního 
znečištění 
včetně realizace 
nutných 
opatření 

4,67 

3 
Zlepšení správy 
veřejné zeleně 

3,00 3 

Sledování a 
analýza limitů 
místního 
znečištění 
včetně realizace 
nutných 
opatření 

3,00 3 
Zkvalitnění 
nakládání s 
odpady 

4,67 

4 

Sledování a 
analýza limitů 
místního 
znečištění 
včetně realizace 
nutných 
opatření 

2,67 4 
Zlepšení správy 
veřejné zeleně 2,67 4 

Zlepšení správy 
veřejné zeleně 3,33 

5 
Omezení rizika 
povodní 1,67 5 

Omezení rizika 
povodní 2,33 

5 
Omezení rizika 
povodní 3,00 

6 

Odstranění 
starých 
ekologických 
zátěží 

1,33 6 

Odstranění 
starých 
ekologických 
zátěží 

2,00 

6 

Odstranění 
starých 
ekologických 
zátěží 

2,67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 58 

 
Životní prost ředí – Ekologické podnikání 

Prioritě ekologické podnikání není v rozvoji obce přikládána velká důležitost. Zároveň je 
však předpokládána poměrně vysoká finanční, časová i lidská náročnost realizace obou 
opatření.   

 

DŮLEŽITOST PRIORIT   

1 - nejméně, 7 - nejdůležitější index 

Ekologické podnikání 3,33 

 
 
 

  
FINANČNÍ 

NÁROČNOST     
ČASOVÁ 

NÁROČNOST     
NÁROČNOST NA 
LIDSKÉ ZDROJE   

pořadí 1 - velmi obtížné, 7 
- snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 7 

- snadné index pořadí 1 - velmi obtížné, 7 
- snadné index 

1 
Podpora 
ekologických 
forem podnikání 

3,33 1 
Podpora 
ekologických 
forem podnikání  

3,67 1 
Podpora 
ekologických 
forem podnikání 

3,67 

2 Podpora 
agroturistiky 3,00 2 Podpora 

agroturistiky 3,00 2 Podpora 
agroturistiky 3,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VLIV NA USKUTEČNĚNÍ 

PRIORITY  

pořadí 1 - nejmenší, 7 největší index 

1 Podpora ekologických 
forem podnikání 4,33 

2 Podpora agroturistiky 4,00 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 59 

12.4 Celkové po řadí důležitosti priorit a náro čnosti realizace opat ření 

 
12.4.1 Náročnost opat ření po zohledn ění financí, času a pot řeby lidských zdroj ů bez 

ohledu na d ůležitost priorit jednotlivých opat ření 

Indexy k jednotlivým opatřením uvedené v tabulce na straně 60 jsou zjištěny 
vynásobením samostatných indexů jednotlivých hledisek obtížnosti realizace daného 
opatření (finanční, časová, lidské zdroje).  

Znamená to tedy, že z hlediska obtížnosti realizace jsou podpora bydlení formou 
poskytování zvýhodněných půjček, provádění ekologické osvěty a zlepšení webu obce tři 
nejsnadněji proveditelní opatření.  

Naopak odstranění ekologických zátěží, dokončení rekonstrukce zámku a výstavba 
obecních bytů je dle zohlednění finanční, časové a lidské náročnosti nejobtížnější.   

 
12.4.2 Náročnost opat ření po zohledn ění financí, času a pot řeby lidských zdroj ů s 

ohledem na d ůležitost priorit jednotlivých opat ření 

Příslušné hodnoty indexů uvedených v tabulce na straně 61 v konečném sledování 
zohledňují prospěšnost priority (reprezentovanou hodnotami indexů příslušné priority a 
vztahu opatření k naplnění priority) a praktickou realizovatelnost opatření (reprezentovanou 
finanční, časovou náročností a náročností na lidské zdroje).  

Ve výsledku je zajímavé, že celkově náročnější opatření jako zkvalitnění nakládání 
s odpady a vybudování chodníků jsou v první desítce. Svědčí to tedy o vysoké důležitosti 
přenést tato opatření do praxe. Jinak jsou v první desítce převážně méně náročná opatření.  

Naopak deset opatření s nejmenšími indexy jsou i přes svou důležitost velmi obtížné na 
realizaci. Výjimkou jsou opatření – analýza podnikatelských nemovitostí, podpora 
agroturistiky a podpora ekologických forem podnikání, která lze považovat jako spíše 
nedůležitá nežli náročná.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 60 

pořadí 
NÁROČNOST OPATŘENÍ PO ZOHLEDNĚNÍ FINANCÍ, ČASU A 

POTŘEBY LIDSKÝCH ZDROJ Ů  index 

1 Podpora bydlení - zvýhodněné půjčky 216,00 

2 Ekologická osvěta pro obyvatelé obce 181,33 

3 Aktualizace a zlepšení webové a jiné prezentace 171,26 

4 Zlepšení vztahu k místním tradicím 138,67 

5 Plán zdraví a komunitní plánování 130,96 

6 Obnova dopravního značení 120,89 

7 Rozvoj Lidských zdrojů 93,33 

8 Zkvalitnění nakládání s odpady 74,15 

9 Obec a okolí jako lákadlo turistů 74,15 

10 Tvorba datové sítě 69,33 

11 Vybudování mobiliáře v parku 61,11 

12 Podpora bydlení - nevratné dotace 60,44 

13 Analýza podnikatelských nemovitostí 58,67 

14 Vybudování kamerového systému 56,00 

15 Značení pro bezmotorovou dopravu a vybudování info. systému 55,56 

16 Vybudování chodníků a zastávek 52,00 

17 Podpora ekologických forem podnikání 44,81 

18 Prevence kriminality 44,44 

19 Rozšíření a úprava parkovacích míst 43,56 

20 Zajištění bezbariérového přístupu do veřejných budov 42,67 

21 Vybudování cyklotras / cyklostezek 40,74 

22 Podpora volnočasových aktivit 40,00 

23 
Sledování a analýza limitů místního znečištění včetně realizace 
nutných opatření 

37,33 

24 Pasivní bezpečnost 36,67 

25 Příprava lokalit pro bytovou výstavbu 36,00 

26 Rozšíření zdravotnických služeb v obci 30,00 

27 Zlepšení bezpečnosti - spolupráce městské a státní policie 29,63 

28 Podpora agroturistiky 27,00 

29 Zlepšení správy veřejné zeleně 26,67 

30 Snížení energetické náročnosti budov v majetku obce 22,00 

31 Rozšíření sociálních služeb v obci 21,33 

32 Zlepšení stavu silnic 18,67 

33 Rekonstrukce a opravy bytového fondu 15,56 

34 Vybudování kanalizace 11,85 

35 Snížení energetické náročnosti MŠ a ZŠ 11,67 

36 Omezení rizika povodní 11,67 

37 Výstavba obecních bytů 9,33 

38 Dokončení rekonstrukce zámku 8,89 

39 Odstranění starých ekologických zátěží 7,11 

 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 61 

 

pořadí 
NÁROČNOST OPATŘENÍ PO ZOHLEDNĚNÍ FINANCÍ, ČASU, 

POTŘEBY LIDSKÝCH ZDROJ Ů S OHLEDEM NA DŮLEŽITOST 
PRIORIT JEDNOTLIVÝCH OPATŘENÍ 

index 

1 Aktualizace a zlepšení webové a jiné prezentace 5137,78 
2 Zlepšení vztahu k místním tradicím 4160,00 
3 Podpora bydlení - zvýhodněné půjčky 3648,00 
4 Ekologická osvěta pro obyvatelé obce 3626,67 
5 Zkvalitnění nakládání s odpady 2965,93 
6 Plán zdraví a komunitní plánování 2881,19 
7 Rozvoj Lidských zdrojů 2426,67 
8 Obnova dopravního značení 2417,78 
9 Vybudování chodníků a zastávek 2195,56 
10 Vybudování kamerového systému 2115,56 
11 Prevence kriminality 1975,31 
12 Obec a okolí jako lákadlo turistů 1853,70 
13 Pasivní bezpečnost 1629,63 
14 Tvorba datové sítě 1610,07 
15 Značení pro bezmotorovou dopravu a vybudování info. systému 1524,69 
16 Podpora volnočasových aktivit 1520,00 
17 Vybudování mobiliáře v parku 1466,67 
18 Zlepšení bezpečnosti - spolupráce městské a státní policie 1382,72 
19 Vybudování cyklotras / cyklostezek 1376,13 
20 Rozšíření a úprava parkovacích míst 1355,06 

21 
Sledování a analýza limitů místního znečištění včetně realizace nutných 
opatření 1327,41 

22 Zajištění bezbariérového přístupu do veřejných budov 1280,00 
23 Podpora bydlení - nevratné dotace 1276,05 

24 Příprava lokalit pro bytovou výstavbu 1216,00 
25 Zlepšení správy veřejné zeleně 1185,19 
26 Snížení energetické náročnosti budov v majetku obce 975,33 
27 Rozšíření zdravotnických služeb v obci 900,00 
28 Zlepšení stavu silnic 788,15 
29 Rozšíření sociálních služeb v obci 682,67 
30 Podpora ekologických forem podnikání 647,33 
31 Rekonstrukce a opravy bytového fondu 558,27 
32 Snížení energetické náročnosti MŠ a ZŠ 544,44 
33 Vybudování kanalizace 475,39 
34 Analýza podnikatelských nemovitostí 469,33 
35 Omezení rizika povodní 440,74 
36 Podpora agroturistiky 360,00 
37 Dokončení rekonstrukce zámku 316,05 
38 Odstranění starých ekologických zátěží 284,44 
39 Výstavba obecních bytů 256,15 

 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 62 

Implementace a aktualizace Strategického plánu rozv oje obce Lešná  

Implementací neboli promítnutím strategie do praxe se zabývá tzv. ak ční plán 
rozvoje , který je tvořen obvykle s dvou až tří ročním výhledem a obsahuje seznamy 

konkrétních projektů, jejich náměty, cíle a časové rozpětí realizace včetně návaznosti 
spolufinancování daných projektů na rozpočtový výhled obce.   

Vzhledem k tomu, že strategický plán je tzv. živý dokument je zapotřebí jej v průběhu 
času taktéž aktualizovat a to v návaznosti na změny, které v obci probíhají a na plnění 
akčního plánu. Doporučené termíny a formy zpracování aktualizace jsou uvedeny 
v následující tabulce. 
 

Aktualizace Strategického plánu rozvoje obce Lešná 
 
Dílčí část 
dokumentu 

Termíny 
aktualizace 

Zadavatel Zpracovatel Forma zpracování 

Situační 
analýza 

2012 
Obec 
Lešná 

Odborná 
agentura / 
firma 

Podrobná analýza obce (srovnání 
obce s vyšším celkem – okresem 
popř. obdobnou obcí, workshopy, 
prezentace. 

Statistická 
sledování  

Průběžně 
1x ročně 

Obec 
Lešná  

Vlastními 
silami 

Vyhodnocení statistik a údajů ČSÚ 
a obecních statistik. 

Výzkum 
veřejného 
mínění 

2009 
Obec 
Lešná 

Odborná 
agentura / 
firma 

Primární výzkum – dotazníkové 
šetření spokojenosti občanů, 
vyhodnocení a podrobná analýza 
výsledků, workshopy, prezentace. 

SWOT 
analýza 

2009 
Obec 
Lešná 

Odborná 
agentura / 
firma 

Aktualizace oblastí sledování a dle 
tohoto sestavení silných, slabých 
stránek, příležitostí a hrozeb, 
workshopy, prezentace. 

Strategie 2009 
Obec 
Lešná 

Odborná 
agentura / 
firma 

Aktualizace strategických záměrů, 
priorit a opatření, určení důležitosti a 
realizovatelnosti jednotlivých priorit 
a opatření, workshopy, prezentace. 

 
Zdroj: Rozvojová agentura VIA o.p.s. – Aktualizace Strategického plánu rozvoje obce Lešná. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán obce Lešná pro období 2008 až 2016 

 

 63 

Použité zdroje informací 

 
HAGUE, P. Průzkum trhu. Brno: Computer Press, 2003, ISBN 80-7226-917-8 
 
KOZEL, R. Moderní marketingový výzkum. Grada: 2006, ISBN 80-247-0966-X 
 
OKRES VSETÍN Vlastivěda Moravská, Hvězdárna Valašské Meziříčí, Muzejní a vlastivědná 
společnost v Brně, okresní úřad Vsetín, 2002 
 
PERLÍN, R a BIČÍN, I. Strategický plán mikroregionu – metodická příručka pro zájemce o 
strategické plánování ve venkovských oblastech  a obcích, Přírodovědecká fakulta Univerzity 
Karlovy v Praze, Praha, duben 2006    
 
PŠENŠÍK, L., Územní plán sídelního útvaru Lešná; změna č. 3, ateliér UTILIS, Zlín, květen 
2005 

 
 


